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NAUJOSIOS GYVENVIETĖS KELIA 
RŪPESTĮ JAUNIEM ARCHITEKTAM
— Pasižiūrėkime į senąsias Lietuvos kaimo gyvenvietes, — 

rašo jaunosios kartos inžinierius architektas Algimantas Miškinis 
žemės Ūkio žurnale (1967-8), kurį leidžia dabartinė žemės ūkio 
administracija Lietuvoj: — Kad jos savitos ir nepasikartojan
čios, netenka įrodinėti. Tai vienas būdingiausių Lietuvos gyven
viečių bruožų. Jų moksliniai tyrimai rodo, kad savitumai visų 
pirma pasireiškia tarp gyvenviečių grupių, kurios praeityje vykdė 
skirtingas funkcijas.

Tiek kaimai, tiek miesteliai 
kiekvienas turi tik jiems būdin
gą plano formą ir užstatymo po
būdį. Plano individualumui dau
giausia įtakos turi organiškas 
ryšis su vietove. Pagrindinių ir 
antraeilių gatvių tinklas gerai 
prisiderina prie reljefo, želdinių, 
upių ir upelių vingių, ežerų kran
tų linijos... Senųjų miestelių, 
bažnytkaimių ir kitų gyvenvie
čių visuomeninių centrų kom
pleksai paprastai skirtingi. Juo
se nepasikartoja nei gatvių susi
kirtimuose esančių aikščių for
mos, nei aikščių erdviniai spren
dimai... Nors gyvenamieji na
mai savo apimtimi ir proporci
jomis nedaug skiriasi, tačiau kai
mų ir miestelių skirtingą iš
raišką nulemia gana įvairus na
mų išdėstymas prie gatvių, so
dybose (turintis specifinį pobū
dį etnografinėse srityse — Že
maitijoj, Aukštaitijoj ir kitur), 
nevienodas želdinių išdėstymas, 
geras užstatymo ryšys su relje
fu ir žemėveiksliais... Savaimin
gas gyvenviečių plano ir užsta
tymo vystymosi pobūdis. Tai su
darė sąlygas labiau pasireikšti 
vietinėms kūrybinėms tradici
joms, vietinių meistrų iniciaty
vai. ,

Šalia tokio pasigėrėjimo Lie
tuvos miesteliais ir bažnytkai
miais (savo laiku daugumo ne
labai ir įvertintais), įdėtos dvi 
dabartinių naujų gyvenviečių 
nuotraukos su užrašu: “Užsta
tant gyvenvietes vienodais dau
giabučiais arba vienabučiais gy
venamaisiais namais, jos darosi 
neišraiškingos, nuobodžios. Tai 
atsitiko su nuotraukose parody
tomis Panevėžio rajono Lyberiš- 
kio tarybinio ūkio, Baisogalos 
miestelio ir daugeliu kitų gyven
viečių”.

Tikrai, kai (jei) Lietuva bus 
apstatyta beveik vien tokiais 
trobesiais, visas kraštas bus 
įvilktas į niūriai pilką uniformą. 
Straipsnio autorius aiškina, kaip 
tai atsitinka: “Vienodos ar pa
našios aikštelės uždeda štampą 
ir visai gyvenvietei. štampas 
plėtojasi toliau, statant gyven
vietėse tipinius daugiabučius gy
venamuosius namus”... “Net in
dividualūs gyvenamieji namai 
visoje respublikoje statomi pa
gal tuos pačius tipinius arba 
kartotinius projektus”... Net ir 
ūkiniai pastatėliai sodybose sta
tomi vienodi, vienodai išdėstyti. 
Pats planavimas atliekamas ne
didelės planuotojų grupės, dir
bančios maždaug “prie vieno sta
lo”. Planuojama remiantis tik 
plokštiniu vietovės planu, nema
tant vietos iškilumų, daubų bei 
kitų ypatybių. Tad ir išeina pil
ka vienodybė, arba, kaip — sako 
tie, kuriems tenka keltis ten gy
venti, “tikra pūstynė”.

Žurnalą leidžianti administra
cija leido jaunam architektui pa
sisakyti savo nuoširdų susirūpi
nimą tokia Lietuvai gresiančia 
uniforma. Jis siūlo keisti gyven
viečių planavimo tvarką kuri, sa
ko, “nebeatitinka šių dienų rei
kalavimų bei išaugusios specia
listų kvalifikacijos”. (Iš tikrųjų

IŠ VISO PASAULIO

New Yorko meras John Lindsay įteikė medalį Anglijos laivo Queen 
Mary kapitonui John Jones. Laivas jau buvo atlikęs 1,000 kelionių 

į New Yorką, iš kur dabar jis išplaukė paskutinį kartą.

NEW YORKAS. — Lietuvių 
Bendruomenės JAV naujai iš
rinktoji taryba susirinkusi savo 
sesijon New Yorke apsvarstė 
ateinančių trijų metų kultūri
nius JAV lietuvių uždavinius. 
Centro Valdybos pirmininku bu
vo išrinktas čikagietis Bronius 
Nainys.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pasirašė naują sutartį su 
Šiaurės Vietnamu, pažadėdama 
tiekti daugiau lėktuvų, prieš- 
lėkutvinių raketų, artilerijos ir 
lengvųjų ginklų. Sutartį pasira
šė sovietų vicepremjeras Vladi
miras Novikovas ir š. Vietnamo 
vicepremjeras Le Thanh Nghi.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjunga atmetė Britanijos pa
siūlymą vėl sušaukti Ženevos 
konferenciją Vietnamo klausi
mui svarstyti. Sovietai ir britai 
buvo tos konferencijos pirmi
ninkai. Jie gali ją v^&l sušaukti, 
tačiau sovietai atsisako.

ŽENEVA. — Amerikos amba
sadorius nusiginklavimo konfe
rencijoje William Foster išvyko 
į Jungtines Tautas, nes manoma, 
kad nusiginklavimo klausimai 
iškils susitikime tarp valstybės 
sekretoriaus Rusko ir sovietų 
užsienio reikalų ministerio Gro
myko.

NEW YORKAS. — Rugsėjo 
23 d. mirė žinomas JAV lietu
vių komunistų veikėjas, Laisvės 
laikraščio redaktorius Rojus 
(Rokas) Mizara. Jis visą gyve- į p^" Vietnamo'gyvybei. Ky- 
nimą dirbo spaudoje, dirbdamas ]a klausimaS; ar apsimoka mo- 
spaustuvėje, vėliau rašydamas,; kėti ta kaina, kurja mes moka. 
redaguodamas. Mėgo dainas, da- me, Aš sakau, kad apsimoka, 
lyvavo choruose, baigė Miko Pet- ■ neg komunizmas užimtų visa 
rausko chorvedžių mokyklą. Yra Pietryčių Aziją ir kiltu Trečiojo 
parašęs apie 20 literatūrinių vei- I pasaulinjo kar0 grėsmė, o tada 
kalų. 'Gaila, kad jo gyvenimo; įekįų mokėti daug didesnę kai-

AMERIKOS KARINĖ GALYBĖ SUDARO 
UŽTVARĄ KOMUNIZMO EKSPANSIJAI

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasakė kalbą 
Baltuose Rūmuose sukviestiems Amerikos fraternalinių organi
zacijų delegatams, kurie vyksta į savo konvenciją Floridon. Pre
zidentas kalbėjo apie Vietnamo karą ir kritikus, kurie sako, kad 
tas karas Amerikai nenaudingas, kad Amerika turėtų iš Vietnamo 
pasitraukti. Prezidentas nurodė, kad istorija mus moko, jog 
ginti laisvę niekada nėra buvę lengva. Jis pareiškė, kad kaina, 
kurią Amerika dabar užmoka Vietname, kad išlaikytų taiką, yra 
daug mažesnė už tą kainą, kurią tektų sumokėti Trečiame pasau
liniame kare.

Prezidentas Johnsonas nurodė, 
kad Amerikoje visada yra buvę 
balsų, kurie prieštaravo Ameri
kos įsikišimui į kovas dėl laisvės. 
Kada Romos-Berlyno-Tokijo ašis 
grėsė visai Europai 1930—1940 
metais tie balsai ragino Ameri
ką nesikišti. Kada 1947 metais 
komunizmas grėsė Turkijai ir 
Graikijai, kada Rusija užbloka
vo Berlyną, 1948 metais, kada ko- 

! munistų jėgos puolė Pietų Ko
rėją, kada sovietai atvežė savo 
raketas į Kubą, tie patys balsai 

i protestavo prieš Amerikos veiks
mus.

I Lygiai dabar, — kalbėjo pre
zidentas, tie patys balsai girdi- 

j mi, kada komunizmo jėgos gre- 

nimą dirbo spaudoje, dirbdamas ! j’a"kiau7imašž ar'apsimoka' mo-

darbai daugiau siekė naudos 
Maskvai, ne — Lietuvai.

NEW YORKAS. — Lenkų Su
sivienijimo Amerikoje nauju pir
mininku išrinktas Aloyzas Mor- 
zewskis. Po 28 metų pirminin
kavimo Charles Rozmarek rin
kimus pralaimėjo. Balsavimuo-• sovietu užsienio reikalu mi- 
se dalyvavo 490 Amerikos lenkų ■ nisteris. Jis savo ilgoje kalboje 
seimo delegatų. Marzewskis už i 
Rozmareką gavo tik 39 balsais 
daugiau.

na.
Gromyko puola JAV

Amerikos prezidentui šitaip 
pabrėžus Amerikos įsipareigo
jimus Vietname, charakteringą, 

| kalbą Jungtinėse Tautose pasa-

apie 10 minučių gyrė Lenino re
voliuciją ir jos padarinius, pri
mindamas 50 metų sukaktį nuo 
tos revoliucijos.. Po to jis ėmė 
kaltinti Ameriką “tarptautinių 
susitarimų laužymu, nesilaiky
mu elementariausių tarptauti
nės teisės standartų, pasaulio 
opinijos nebojimu”. Kaip vi
siems galvojantiems pasaulio 
žmonėms žinoma, niekas nėra 
tiek sulaužęs sutarčių ir tarptau
tinės teisės nuostatų, kiek pati 
Sovietų Sąjunga.

Kalbėdamas apie Viduriniuo- 
sius Rytus, Gromyko reikalavo, 
kad Izraelis atitrauktų kariuo
menę ir užmokėtų arabų valsty
bėms karo ir dabartinės okupa
cijos nuostolius.

Gromyko savo kalboje reika
lavo, kad Amerika atitrauktų 
savo kariuomenę iš Pietų Korė
jos. Be to, jis reikalavo, kad 
Bytų Vokietija būtų priimta į 
JT. C

Tos dvi kalbos: prezidento 
Johnsono ir sovietų ministerio 
Gromyko aiškiai rodo, jog abi 
pusės supranta, kad didžiausia 
užtvara komunizmui pasaulyje 
išplėsti yra Amerikos galybė. 
Komunistai širsta, kad Ameri
kos kariuomenė Korėjoje, Viet
name, Vakarų Berlyne ir kitur 
neleidžia jiems užimti tų kraštų 
ir juos pavergti.

tradicijas... Suteikime 
galimybes pasireikšti 
autoriams; meninin- 

visiems busimųjų gy-

tokia tvarka Lietuvai ne tik da
bar “nebeatitinka”, bet ir iš pat 
pradžių netiko). Sako, nenau- | 
dingą griežtai reglamentuoti in
dividualią sodybinę statybą. Sa
ko, “mūsų liaudis turi turtingas 
statybos 
didesnes 
projektų 
kams ir
venviečių gyventojams”...

Galbūt, kad vietiniai tų rei
kalų administratoriai ir užjau
čia tokioms mintims, jei priima 
jas net į žurnalą. Bet ne jų va
lioj leisti taip ir daryti, kaip ra
šo. Viskas priklauso nuo to, ką 
apie tai pasakys koks nors mark
sizmo-leninizmo ideologas 
Maskvos.

Bernard Goldfine, buvęs milijonie
rius, kurio labai brangios dovanos 
Eisenhowerio administracijos parei

kš gūnams sukėlė didžiausį skandalą, 
rugsėjo 2.2 d. mirė Bostone. Jis buvo 

į 76 mėty amžiaus.

Bado išvakarėse
“Jeune Afrique” rašo, kad 

šiaurinėj Afrikoj žemės ūkio 
problemos esančios sunkios. Ma
rokoje jau 10 metų kai metinis * 
maisto produktų kilimas tesie
kia 1G o gyventojų prieauglis 
— 3''. Iš šimto dešimts maro
kiečių negauna 1,600 kalorijų 
dienai, o tokia pusbadžio dieta 
sudaro pavojų tų žmonių svei
katai ir energijai. 30G maro
kiečių tegauna 1,800 kalorijų,

|o tai reiškia pusbadį.
Alžerijoje maisto produktų 

kiekis vienam žmogui sistemin
gai mažėja nuo šio šimtmečio 
pradžios. Tunizijoje situacija 
eina geryn irgi nepakankamu 
tempu. Egipte Asuano užtvan-

Bolševikų teismai 
daro, kas patinka
Vilniuje viešai keliamas abe

jojimas Lietuvoje veikiančio bol
ševikinio teismo teisingumu ir 
nusimanymu. Ir tai ne kokio 
užkampinio teisėjo, o paties auk
ščiausio, prieš kurio sprendimus 
nėra kur nei skųstis.

■Milicininkų savaitraštis per
nai pagyrė miliciją, kad labai 
vikriai sugavusi stambų vagį, 
pavogusį iš Vilniauš mėsos kom
binato kasos apie 13 tūkstančių 
rublių. Visi pinigai buvę suras
ti ir grąžinti įmonei.

Pasirodo, kad jokio milicijos 
nuopelno nebūta. “Vagis” pats 
tą patį rytą po tariamosios va
gystės pranešė milicijai, kad pi
nigus iš seifo jis tai paėmęs, 
tačiau neturįs intencijos juos 
pasisavinti, o norėjęs tik įrodyti 
kasininkei — savo žmonai, — 
kad ji esanti neatsargi ir iš viso 
toms pareigoms netinkanti... 
Pats grąžino ir pinigus ir iš žmo
nos rankinuko pasiimtą seifo 
raktą. Visas triukšmas kilęs tik 
todėl, kad tariamasis vagis nes
pėjęs atiduoti pinigų kasininkei
— žmonai prieš įstaigos atidary
mą...

Kaip bebūtų nerimta tokia pa
vyduliaujančio jaunavedžio su
galvota priemonė atgrasyti žmo
ną nuo kasininkės pareigų (jam 
nepatiko, kad pačioj šeimyninio 
gyvenimo pradžioj žmona kone 
kasdien išvažiuoja su gyvulių su
pirkinėjimo punktų vedėjais pi
nigų išmokėti į provincijos mies
telius ir dažniausia vėlai grįžta)
— nebuvo įrodymų, kad tas “va
gis” būtų slėpęsis ir bandęs pi
nigus pasisavinti. Betgi vistiek 
minėtojo aukščiausiojo teismo 
kolegija nubaudė jį 10 metų ka
lėti “sustiprinto režimo pataisos 
darbų kolonijoje”.

Dabar net Tiesoj (’67-201) 
kelia klausimą, argi ta kolegija 
nebus čia pasielgusi beatodai
riškai. Maskvos Lietuvoje įves
tas baudžiamasis statutas, tiesa, 
griežtas pasikėsinantiems į “vi
suomenės” turtą. (Jei tie pini
gai būtų buvę tikrai pavogti tik . 
iš privataus asmens, tai bausmė j 
būtų daugiausia dveji metai, ar- . 
ba ir daug mažiau). Bet ir tame ' 
statute visdėlto yra nuostatas 
apie lengvinančias aplinkybes ir 
yra nuostatas apie lygtinį nutei- j 
simą,. Tad ir keliamas klausi-1 
mas, ar teisėjai žino ką nors apie į 
tuos nuostatus. Jei žino, tai kur | 
gi juos betaikytų, jeigu nepritai- ■ 
kė šiuo atveju. Ką to klausimo i 
kėlėjai pamiršo, tai paklausti, 
kurgi buvo gynyba, kad teisė
jams nepriminė tų straipsnių ir 
neiškėlė kaltinamojo naudai kal
bančių sumetimų.

iši vaizdžiai Tiesoj papasakota 
byla liudija, kad išgarsintasis 
“atstatytasis socialistinis teisin
gumas” vis dar vargu ar kiek 
tesiskiria nuo stalininio meto če
kistinių “teismų”, pagarsėjusių 
“osoboje sovieščanije” (ypatin
gasis pasitarimas) vardu. (E)

P. AMERIKOS VALSTYBĖS NUTARĖ 
PRIEŠINTIS KUBOS KOMUNIZMUI
WASHINGTONAS. — Amerikos Valstybių Organizacijos 

(OAS) užsienio reikalų ministerial, susirinkę Washingtone, svar
stė, kaip sustabdyti Kubos režimo skleidžiamą komunistų revo
liuciją Pietų Amerikoje. Valstybės sekretorius Ruskas pabrėžė, 
kad Amerikos hemisferos valstybės turi išlaikyti pastangas izo
liuoti Kubą nuo laisvų žmonių draugijos, kol Castro režimas su
stabdys savo griaunamą veiklą ir teroro veiksmus kaimyniniuose 
kraštuose. Argentinos atstovas Nicanor Costa Mendez pasiūlė vi
soms Pietų Amerikos valstybėms ginklo jėga nuversti Castro iš 
valdžios.

Slaptas ekstremistų 
ginklų sandėlis

New Yorko policija areštavo 4 
vyrus, iš kurių du yra John Birch 
Society nariai. Areštas įvyko ry
šium su slapto ginklų sandėlio 
atradimu.

Tame sandėlyje rasta 45 šau
tuvai, 18 dinamito lazdelių, 2 dė
žės j uodo parako, 3 rankinės gra
natos, 1 kulkosvaidis, vienas šau
tuvas lazdos pavidalu, 1 plasti
kinė bomba, 12 medžioklinių pei
lių, 7 medžiokliniai šautuvai, 
250,060 įvairios amunicijos pa
tronų.

Arsenalas išėjo aikštėn po to, 
kai buvo pasikėsinta nužudyti 
JAV komunistinį teoretiką 
Herbert Apthekerį. Areštuoti 
George Colito, sportinių dalykų 
parduotuvės savininkas, Martin 
Mikulik, Peter Psyras ir Waren 
Moy.

18 metų jaunuolis 
gavo doktoratą

NEW YORKAS. — Čikagoje 
gimęs ir užaugęs Highland Par
ke, 18 metų amžiaus Harvey 
Friedman gavo iš Massachusetts 
Technologijos Instituto filosofi
jos daktaro laipsnį. Jis jau nuo 
7 metų amžiaus parodė nepapras
tų gabumų matematikai. Jo tė
vas, kuris vadovauja vienai pra
monės įmonei Skokie III., ji pra
dėjo namie mokyti matematikos. 
Tai prisidėjo, kad jaunasis 
Friedmanas jau 11 metų būda
mas išlaikė egzaminus iš viduri
nės mokyklos -ir pradėjo vasaros 
metu studijuoti universitete.

Friedmanas praleido’ keturias 
vasaras Oklahomos ir North
western universitetuose ir būda
mas 16 metų įstojo į Technolo
gijos Institutą, kurį dabar baigė 
daktaro laipsniu. Jis pasilieka 
toliau M. I. T. profesoriumi mo
kyti už save senesnių studentų 
matematikos pagrindų ir logikos.

Paklaustas laikraštininkų, 
koks yra jc inteligencijos laips
nis — I. Q., Friedmanas atsakė 
nežinąs ir neskiriąs tam daug 
reikšmės.

MADRIDAS. — Ispanijos vi
ceprezidentu buvo prisaikdintas į 
senas Franco bičiulis, admirolas 
Luis Carrero Blanco, 64 metų.

ka pakels maisto produktų kiekį, 
reikalingą 8 milijonams žmonių 
pragyventi, bet gyventojų skai-; 
čius Egipte kasmet didėja vienu 
milijonu, tad Assuano užtvanka 
pakels maisto kiekį tik 8 me
tams, o po to — vėl trūkumas.

Harvey Friecfman (kilęs iš Highland 
Park, III.) yra tik 18 metu amžiaus, 
bet jau Įsigijo filosofijos daktaro 
laipsni ir pradės profesoriauji Stan
ford universitete. Jo specialybė yra 

matematika ir logika.

Venecuela ir kitos Kubos te
roristų puolamos valstybės kol 
kas nesutiko paremti Argenti
nos pasiūlymo. Jos tačiau prita
rė valstybės sekretoriaus Rus
ko keturių punktų pasiūlymams.

Ruskas ‘pasiūlė: pasmerkti 
Castro politiką siuntinėti tero
ristus ir revoliucijos vadus į P. 
Amerikos šalis; įspėti Sovietų 
Sąjungą, kad jos ekonominė ir 
karinė parama Kubai gali pa
kenkti sovietų santykiams su ki
tais Pietų Amerikos kraštais; 
skirti daugiau pastangų OAS 
valstybėse, individualiai ir kartu 
veikiant, sulaikyti Kubos siun
čiamus ginklus, agitatorius, pi
nigus ir propagandą,; ieškoti dau
giau pritarimo laisvajame pa
saulyje, kad jis nepadėtų Kubai 
vykdyti griaunamąją veiklą.

Valstybės sekretorius nurodė, 
kad sovietų parama Kubai siekia 
apie 1 milijoną dolerių per die
ną. Jei sovietams svarbus Pietų 
Amerikos valstybių draugišku
mas, tai kodėl sovietai finansuo
ja vyriausybę, kuri siekia mus 
sunaikinti, — klausė Dean Rus
kas.

Nuo 1958 metų Kubos preky
ba su laisvuoju pasauliu sumažė
jo iš 1.6 bilijono per metus iki 
350 milijonų dolerių. Kai ku
rios valstybės: Britanija, Ispa
nija ir Prancūzija atmetė OAS 
valstybių raginimus neprekiau
ti su komunistine Kuba. Dabar 
norima vėl pakartoti spaudimą į 
tas valstybes, kad jos prekyba 
nestiprintų Castro režimo.

Situacija Graikijoje
Per 2 500 asmenų dar sėdi ka- 

'ė’ime nežinodami už ką. Buvęs 
užsienio reikalų ministeris nu
teistas 5 metams kalėjimo už 
tai, kad nepasirūpino karinės 
valdžios leidimo priimti pas sa
ve daugiau kaip 5 asmenis.

Visi valdininkai turi pasira
šyti deklaraciją. kuria pažada
mas lojalumas vyriausybei: jei 
to nepadarytų, netektų tarny
bos.

Redaktoriai gauna nurody
mus, ką, turi laikraščiuose ra
šyti, kuriame puslapyje ir kokiu 
šriftu. Trijų klasiškų tragedijų 
vaidinimas teatruose uždraus
tas. nes joms muziką yra su
komponavęs komunistas.

Šitaip atrodo būklė Graikijoje 
no 4 mėnesių, kai karininkų jun
ta padarė perversmą su tikslu 
“grąžanti demokratų santvarką” 
valstybei.

ČIK AG A. — Gaujos negrų su
kėlė riaušes Maywood priemies
tyje. Viskas prasidėjo Proviso 
East vidurinėje mokykloje, kuri 
yra integruota. Buvo renkama 
<rrožio kara’aitė ir buvo išrinkta 
balta mergina. Negrai tada pra
dėjo neramumus.

ISTANBULAS. — Amerikos 
karinėse bazėse Turkijoje dirbą 
turkai paskelbė streiką, reika
laudami didesnių atlyginimų.
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/''O LIETUVIIGJŪRU
SKAUTIJOS-ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR. 17 (56)

Sveikinimai LJS Jubiliejinei stovyklai
Tenka konstatuoti faktas, kad L. Jūrų skautija yra stiprus lie

tuviškas organizacinis vienetas, vertai gaunąs ,N. Lietuvos atstovų 
ir visuomenės veikėjų respektą. Žemiau yra talpinami sveikinimai 
gauti Jubiliejinei stovyklai, per L. J. Inkaro Tarybos pirmininką, 
j. v. s. Algirdą Aglinską.

Eina močiutė
Pro rūtų darželį,
Dukrelės ieškodama:

Yra rūtelės,
Yra lelijėlės ,
Nėra mano dukrelės!

Eina močiutė
Į aukštą svirną
Dukrelės ieškodama;

Yra skrynelės.
Plonos drobelės,
Nėra mano cukrelis!

(Ištrauka iš lietuviškų svodbinių dainų rinkinio' — A. Juškos).
t

Vestuvės vyko tautinių tradicijų apeigomis
LJS Inkaro Tarybos Pirmininkui 
p. Algirdui Aglinskui
6452 So. Sacramento Ave. 
Chicago, Ill. 60629
Gerbiamas Pirmininke:

Nuoširdžiai dėkoju už malonų 
kvietimą Į Lietuvių Jūrų Skau
tuos 45-rių metų jubiliejinę sto
vyklą Kanadoje.

Dėl atstumo ir laiko stokos, 
deja, kvietimu pasinaudoti ne
galėsiu.

Širdingai sveikinu Lietuvių 
Jūrų Skautus, linkiu malonaus 
stovyklavimo ir skautiško tvir
tinimo idėjų bei pastangų, ku
rios veda prie Lietuvos valsty
bės išlaisvinimo ir priespaudos 
nuo lietuvių tautos nuėmimo.

Su tikra pagarba,
Petras Daužvardis, 

Lietuvos Gen. Konsulas

Didžiai Gerbiamas 
Pone Pirmininke,

Nuoširdžiai dėkoju Jum už 
malonų šios liepos 18-os laišką 
bei pakvietimą į Lietuvių Jūrų 
Skautijos 45-rių metų jubilie
jinę stovyklą Kanadoje.

Didžiai vertindamas lietuvio 
skauto prie jūros prisirišimą, 
nuo praamžių jo sentėviam Bal
tijos įkvėptą, mielai atlankysiu 
mūsų šaunų stovyklaujantį jau
nimą.

Visų geriausieji linkėjimai!
Jonas žmuidzinas, 

' Lietuvos Gen. Konsulas

Mielas Pone Pirmininke,
Nuoširdžiai dėkoju už laišku

tį ir malonų kvietimą dalyvauti 
Lietuvių Jūrų Skautijos Jubi
liejinėje Stovykloje ir Jūros Die
nos iškilmėse š. m. rugpiūčio m. 
19-20 d.

Su jūros skautais tikrai norė
čiau praleisti nors keletą dienų. 
Jūros skautų siekiai man buvo 
prie širdies nuo pat jaunų dienų, 
tad nieko malonesnio negalė»-

(Tenka pastebėti, kad LVS 
Ramovė, Chicagos skyrius yra 
globėjas Chicagos L. Jūrų skau
tijos. Tad LViS Ramovė prie šio 
sveikinimo pasiuntė dar ir čekį).

Estų Egzilų skautų vadovo 
sveikinimas
Dear Mr. Aglinskas

Thank you for the invitation 
to participate in the celebration 
of 45 aniversary of Lithuanian 
Sea Scouts.

As much as my heart is with 
you in the camp and at yours 
Sea Day celebration unfortuna
tely I am unable to attend be
cause of the workload.

A fortnight ago I returned 
from the worlwide assembly and 
camp of Estonian Boy and Girl 
Scouts and I would like to use 
the opportunity to convey the 
heartfelt best wishes to the suc
cess of your gethering from a 
thousand of them.

May the days of fellowship 
and activity and the campfires

Vasaros saulės spinduliai dar 
karštai glamonėjo Marquette 
parko medžių viršūnes ir vis kas 
gyva vasaros džiaugsmu virpėjo, 
kai jūrų skautė, gintarė Giedra 
Gasnerytė, iškilmingu, puošmiu 
vestuviniu drabužiu vilkinti, it 
gulbė balta, įplaukė ir Marijos 
Gimimo bažnyčią. Tai buvo rug
sėjo mėnesio šešioliktos dienos 
popietė.

Nuotakos svitą sudarė: jau
nosios tėvelis — St. Gasneris, 
gėlių mergaitė, jaunosios pati

mažiausioji sesutė, lydima dvie
jų tokių pat mažų berniukų, šie 
mažieji žingsniavo pasigėrėtinai 
— iškilmingai. Įkandin šių ma
žųjų ceremonijų dalyvių žengė 
keturios pamergės, tai dvi jauno
sios sesutės — Vija ir Gražina 
ir dvi idėjos sesės — Rūta Do
markaitė ir Virginija Bobinaitė. 
(Pabroliais įbuvo: V. Garbonkus, 
R. Aniliauskas, B. Žukauskas, B. 
Penčyla). Pamergės: stuome

Puotoje skambėjo senovinės 
vestuvinės daines

Puotoje buvo keli šimtai sve
čių, išskirtinai daug jaunimo, 
bet tai suprantama. Jaunosios 
mamytė juk yra LJ Skaučių Vy
riausia skautininke, be to, turi ir 
savų ramunių būrelį... Jaunimas 
pasijutes l esąs daugumoj savo 
buvimą stipriai akcentavo: jau
natviškom maloniom išdaigom, 
šokiais ir dainų pynėms, jie dai
navo dainavo... Jie — jaunimas 
iš archyvo išsitraukė senas, 

l svodbinės — vestuvinės rėdos 
dainas, kurtas, dainuotas ten toli 
toli prie Nemunėlio...

Sesę Giedrą ir brolį Viktorą 
— jaunuosius pagerbė, į puotą 
atsilankė ir pats vyriausias L. 
Jūrų skautijos vadovas — LJS 
Inkaro Tarybos pirmininkas, j. 
v. sktn. A. Aglinskas. Dalyvavo 
ir daug skautininkų-kių, tai: j. 
v. sktn. L. Knopmileris, j. p. Do
markas, j. p. D. Baltramonaitie- 
nė, j. sktn. L. Šlenys, j. sktn. J. 
Lukošiūnienė, na, ir ta darbš
čioji kūrybingoji sesė Dalia Lu-

Burlaiviai jau paruošti regatinėms varžyboms... L. J. S. Jubilieji
nėje stovykloje. Prie laivų stovi j. v. s. L. Knopmileris.

at night help us to instill in our 
youth the duty to God and to 
our home land and to try to be 
a good scout.

Good sailing and let’s pray 
that some day an the future we 
all may sail together on the free 
Baltic.

Scout master
Udo Juoerima

Sveikino LJS Jubiliejinę sto
vyklą ir L. Skautų Sąjungos Pir- 
mijos vicepirmininkas, sktn. A. 
Molis.

Jury skautės pasirengusios buriavimo varžyboms, L. J. S. 
Jubiliejinėje stovykloje. Nuotraukoje matosi: Stovyklos vir
šininkas, j. v. s. Herbertas Stepaitis, j. s. M. Maksvytis, j. v.

s. J. Raibužis, j. S.
Nuotrauka L Knopmilerio

L. J. S. Jubiliejinės stovyklos viršininkas, j. v. s. Vytautas Če
pas įteikia dovaną skautui Petrui Gaižučiu), kaip pavyzdingiau

siam stovyklautojui, Jubiliejinės stovyklos.

ningos, liemeningos — gražiai 
nuaugusios, gracingai besilaikan
čios buvo tikros vestuvinių ce
remonijų puošmenos! Prie baž
nyčios jau iš anksto buriavosi 
vestuvių dalyviai, jie laukė jau
nųjų, jų svitos ir tarpusavy link
smai šnekučiavosi. Na, ir kodėl 
linksmiems neįūti? Juk tai tuo
kiasi lietuviška pora, mažos tau
tos, bet gražios, atžalos, kaip kū
nu taip ir dvasia stiprios! Abu
du jaunieji yra išaugę tautinės 
kultūros stiprioje dvasioje — vi
sa kas lietuviška yra jų jiems 
brangu ir miela. Netenka nė abe
joti, kad ir jie savo šeimą kurs 
ant šių principinių pagrindų, ko 
ir linkėti jiems reikia — linki
ma.

košiūnaitė. Dalia su savo ma
myte dėjo visas pastangas, kad 
ši vestuvių puota būtų kiek ga
lint gražesnė, jaukesnė. Dalia 
Lukošiūnaitė nuraškė visas gė
les savo sodybos ir glėbius jų at
vežė į puotą, žodžiu sakant, Da
lia ir skynė ir pynė ir siuvo ir 
puošė...

Vyresnieji puotos dalyviai 
daugiau sėdėjo prie žiedais kve
piančių, žvakėmis mirksinčių 
stalų ir šnekučiavosi, šių eilėje 
matėsi daugelis daktarų, tai pa
tys jūros skautai ar jų bičiuliai. 
Dalyvavo šie iškilieji daktarai: 
Prunskienė, Garūnienė, K. Ag
linskas, G. Byla, G. Balukas, Ga- 
rūnas ir kiti.

Vestuviniai sveikinimai_
iš viso pasaulio

Į šeimos gyvenimą žengian
čius Giedrą ir Viktorą Garbon
kus trumpai, bet širdingai svei
kino; v. sktn. Z. Juškevičienė — 
Jūros skaučių vardu j. v. sktn. 
A. Aglinskas, Inkaro Tarybos 
pirmininkas — visos Jūrų skau
tijos vardu, P. Bielskus — Korp! 
Vytis, L. Paliliūnas — ASD var
du. Prof. V. Sruogienė — Jūrų 
skautijos bičiulių vardu, ji pa
sveikino savo vyro, dramaturgo 
Balio Sruogos.kūryba: Tegyvuo
ja, tegyvuoja jaunasis ir jaunoji, 
tegyvena metų šimtą ir nejaus
tų — kad gyveno! Na, o raštu 
sveikinimai atėjo veik iš viso 
pasaulio! Jaunieji gavo sveiki
nimą — palaiminimą iš Popie
žiaus — Romos, iš Lietuvos — 
nuo abiejų jaunosios bobučių, 
iš Palangos ir Kauno, iš Austra
lijos — jaunosios dėdės St. Va
lio, iš Anglijos, Vokietijos.

Nuotakos įvesdinimas į 
moterystės stoną

Graudžioms jaunystės atsis
veikinimo dainoms aidint, jau
nųjų pora buvo pasodinta ant 
kėdės ir pirmoji pamergė Vija 
uždėjo nuometą nuotakai, — 
nuometą kaip ženklą moterystės, 
o taip pat kaip ir lietuvės mo
ters taurumo kuklumo, tautinės, 
šeimyninės ištikimybės ženklą. 
(Tenka nuoširdžiai pasidžiaugti, 
kad į gyvenimą yra gražinamos 
prasmingos tautinės tradicijos).

Puotą rengė ir maloniai sve
čius vaišino jaunųjų tėveliai: A. 
ir S. Gasneriai, D. ir V. Garbon- 
kai. Puotą pravedė šeimų drau
gas prof. Balys Račkauskas. Tai 
taip buvo sesė Giedra išlydėta į 
marčias, taip Jūrų skautės ir 
skautai gavo už švogerį mielą 
Viktorą Garbonkų, kuris, reikia 
tikėtis, padės ne tik Giedrai, bet 
ir visiems broliams sesėms pluk

dyti laivus ir tiesti bures... Na, 
o Giedros ir Viktoro bendram 
gyvenimo laiveliui tenka tik lin
kėti gero gero vėjo!

Sesė Z.

LJS Jubiliejinės stovyklos 
papildomas vadovybės 

sqstatas
J. sktn. P. Petraitis ėjo “Na

ručio” berniukų pastovyklės vir
šininko pareigas, antrąją stovyk
lavimo savaitę, nuo 19-26 dienos, 
rugpiūčio mėn.

LJS Spaudos-Informacijos 
Skyrius

Cleveland© jury skauty 

žinios
LJS Cleveland© jūrų skautai, 

nuvykę į Jubiliejinę Jūrų Skau
tų Stovyklą, Kanadoje, pirmą 
kartą reprezentavosi platesnio 
mąsto stovyklavime. Ten jie sėk
mingai atstovavo Cleveland© jū
rų skautų junginiui, aktyviai įsi
jungdami į visas varžybas.

Pavyzdingiausio vieneto titulą 
laimėjo clevelandiečiai.

(Petras Gaižutis, kuris stovy
kloje tapo pilnu jūrų skautu, 
buvo pakeltas į vairininko laips
nį, taipogi buvo pripažintas pa
vyzdingiausiu stovyklautoju ir 
apdovanotas rankiniu laikrodžiu.

Jaunieji clevelandiečiai pasi
reiškė ir sportinėje srityje:

Petras Gaižutis ir J urius Čiur
lionis išsikovojo trečią vietą 
Penguin klasės burlaivių rega
toje; Jurius Čiurlionis ir An
drius Baulinaitis laimėjo antrą
ją vietą bebrų canoe lenktynėse; 
canoe dvejetų lenktynėse Edis 
Kripavičius laimėjo trečią vietą, 
o šuolyje į aukštį antrąją laimė
jo Vytas Kijauskas.

šalia stovykloje pravestų var
žybų dalyvavimo, clevelandiečiai

(Nukelta į 5 psl.)

čiau ir svajoti kaip grįžti keletą 
metų atgal ir kartu su nąūsų 
jaunuoliais pastovyklauti toli
moje Kanadoje. Nelaimei, Lietu
vos Generalinis Konsulatas New 
Yorke yra pergyvenęs didelį 
smūgį mirus Generaliniam Kon
sului V. Stašinskui, tad po mus 
ištikusios audros dar neesame 
atsipeikėję ir nuo pareigų, kad 
ir trumpam pasitraukti negaliu.

I .inkėdamas stovyklautoj ams 
ir ypatingai Tamstai, kuris su to 
kiu atsidavimu dirbate gražų 
darbą, geriausio pasisekimo pri
dedu mažą auką Jūsų gražių 
pastangų parėmimui.

Su geriausiais linkėjimais ir 
tikra pagarba,

Jūsų
A. Simutis, 

Generalinis Konsulas

Lietuvių Jūrų Skautijos 
Jubiliejinės Stovyklos Vadovybei

Lietuvių Jūrų. Skautijos 45 
metų veiklos sukakties proga, 
LVS RAMOVĖ Chicagos Sky
rius nuoširdžiai sveikina LJS 
Vadovybę, jūreives, jūreivius ir 
linki gražiai augti, stiprėti ir 
dirbti Lietuviškoj Skautijos dva
sioj.

Lai Jūsų mokslas, darbai ir 
žygiai gaivina, stiprina Jūsų šir
dyse negęstamą tėvynės Lietu
vos, Baltijos — Gintarinės jūros 
meilę, Jos ilgesį ir didina vM- 
tis. sugrįžti į tėviškės laisvuosius 
laukus.

Gero Vėjo!
pas. A. Juškevičius, 

Skyriaus Valdybos Pirmininkas

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

-r

INSURED

Federalinės vyriausybės 
apdraudos ištaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven- 
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

4TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S Bondr
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

Žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

16 Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. -* 8:00 P.M.
TUESDAY..................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _________ __ Closed All Day
THURSDAY _________ _„ 9:00 A.M — 8:00 P.M
FRIDAY _____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ „„ 9:00 A.M. — 12:30 P
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Dainininkės ir muzikės Živilė Numgaudaitė ir Liucija Buivydaitė.

Bendruomenės Olevdaltdo I ir II 
apylinkė.
Liet. Bendruomenės Clevelando 

apylinkės veiks bendrai
Š. m. rugsėjo 16 d. įvykusia

me L. B. I ir II apylinkių val
dybų pasitarime buvo pakartoti
nai nutarta rengti stambesnius 
kultūrinius parengimus bendro
mis jėgomis ir tuo išvengti be
reikalingos duplikacijos. Apy
linkių valdybos numato sureng
ti Lietuvių dieną, meno parodą 
ir eilę kitų parengimų.

Jubiliejinių Metų Jungtinis 
Finansų komitetas Clevelande

Pasitarus su Tautos Fondo 
pirmininkų prel. Balkūnu, Cle

velande gyvenančiais Vliko na-, 
riais ir spaudos atstovais, L. B. I 
Clevelando abi apylinkės ir ALT 
Clevelando skyrius nutarė suda
ryti Lietuvos Valstybės Atstaty-' 
mo 50-čio Jungtinio Finansų Ko
miteto Clevelando skyrių. Vieti-
nis komitetas rinks aukas politi
nei ir kultūrinei veiklai ir kitais 
būdais talkininkaus centriniam 
komitetui.

Bendrame L. B. Apylinkių ir 
ALT Skyriaus atstovų pasitari
me buvo nutarta sudaryti 9 as
menų komitetą, po tris nuo ALT, 
LB I ir LB II apylinkės.

as^eiKinK savo '■■raugus 
□or "Nau.,

LIETUVIŲ TAUTINIS FESTIVALIS
Jau prieš savaitę Ford City 

prekybos centro patalpose bu
vo išstatyti plakatai su atžymė- 
jimais, kad sekanti savaitė yia 
skirta lietuviams, kurie kaip 
etninė grupė galės pasirodyti. 
Ford City prekybos centras 
yra prie 76-tos ir Cicero gat
vių, kur ir vyko puikiai Įreng
ta lietuvių paroda, išstatyti 
eksponatai. Parodoj dalyvavo 
ir talkininkavo: Čiurlionio 
galerija, Lietuviai skautai ir 
skautės, Balzeko Lietuvių mu
ziejus, Marijos aukšt. mokyk
la, Danutė Augienė, kun. A. 
Kezys ir nemažas skaičius mū
sų prekybininkų.

Parodoj buvo išstatyti liau
dies meno kūriniai: skulptū
ros, paveikslai, gintaro išdir
biniai ir t. t. Galėjome pama
tyti tikrai brangų ir labai pui
kų kūrinį, skulptoriaus P. Rim
šos skulptūrų “Vargo Mokyk
la”, kuri buvo atgabenta Į 
New Yorko Pasaulinę Paro
dų 1939 ir 1940 metais.

Prekybos Centro patalpose, 
vestibiuly, lietuviams buvo 
leista pasirodyti per visų sa
vaitę, kur buvo išdėstyti eks
ponatai ir vyko pati paroda. 
Šalia parodos buvo padaryta 
scena, kur mūsų jaunimas šo
ko ir dainavo. Programoje pa
sirodė mūsų dainininkai, cho
rai ir tautinių šokių šokėjai. 
Ten programa buvo atliekama 
diena ir vakare, kurių stebėjo 
ir gėrėjosi nemažas skaičius 
žmonių. Ypač daug žiūrovų 
buvo tom dienom, kuomet 
vakarais buvo atdaros krautu
vės.

Labai puikiai pasireklama- 
vo“Mickpal” kompanija. Yra 
žinoma, kad kiekviena rekla
ma kainuoja, bet tai Amerikos

biznio paslaptis, be kurios nei 
vienas biznis negali tarpti, 
turėti didesnį pasisekimų, jei 
tam nebus išleista pinigų. Ka
dangi šios kompanijos prezi
dentas yra prityręs biznierius 
K. Mickevičius, kitaip ir nega
lėjo būti. Jis tų programų ati
darymo proga “cocktail par
ty” paskyrė iš savo sandėlių 
lietuvišku receptu gamintų gė
ralų, kaip “Skaidrioji”, “Mi- 
duolis”, “Stumbrinė”, “Citri
ninė” ir pan.

Į pobūvį susirinko nemažas 
skaičius kviestų svečių: Ford 
City vadovybė — Mr. Larson, 
M. John Orr su žmona, gen. 
konsulas Dr. P. Daužvardis su 
ponia, daug biznierių, inte
lektualų, spaudos atstovų. 
Prie skanių gėrimų ir gerų už
kandžių, kuriuos aukojo lie
tuviai biznieriai , pasikalbėta 
ir pasigardžiuota. Šis vakaras 
buvo jaukus ir liko įamžintas, 
nes “Lietuviai Televizijoje” jį 
filmavo, o kita dienų mūsų 
judraus televizijos programų 
vedėjo A. šluto buvo šis filmas 
išryškintas ir parodytas jo ve
damoje penktadieninėje T. V. 
programoje.

Iš Ford City prekybos cen
tro vadovybės teko išgirsti la
bai gražių atsiliepimų. Jie gy
rė lietuvius, jų tautinį menų, 
sceninius pasirodymus ir taip 
pajėgų kultūrinį išsilaikymų. 
Be to, jie teigė, kad Chicago- 
je tai pajėgiausia ir galinti ge
riausia pasirodyti etninė gru
pė yra lietuviai. Taip pat 
džiaugėsi, kad atrado tokį kul
tūrinį lobį ir žada ateity visad 
prašyti lietuvius ir neatsisaky
ti dalyvauti jjų rengiamuose 
festivaliuose.

Tikrai džiugu ir malonu,

kad mūsų etninė grupė Chica- 
goje — lietuviai ir čia pirmau
ja. Algirdas Budreckas

Pratęsiamas giesmės 
teksto konkursas

PLB valdyba pratęsia skelbtą
jį konkursą suaugusiųjų chorų 
giesmės tekstui sukurti iki 1967 
m. lapkričio 15 d. Konkursine 
giesme siekiama atžymėti Lietu
vos Nepriklausomybės atstaty
mo 50-ties metų sukaktį. Tekstų 
autoriams paliekama motyvo ir 
formos pasirinkimo laisvė. Gies
mė tekstas turi būti pasirašytas 
slapyvardžiu, o atskirame voke 
užlipinama autoriaus pavardė ir 
adresas. Eilėraštis turi ribotis 
maždaug 16 eilučių. Tas pats 
autorius gali dalyvauti ne dau
giau kaip dviem giesmių teks
tais. Nelaimėjusiųjų autorių vo
kai su pavardėmis nebus atplė
šiami.

PLB valdyba už premijuotąjį 
tekstą skiria 150 dolerių. Premi
juotoji giesmė lieka PLB nuosa
vybė, bet autoriui teikiama lais
vė ją dėti į savo poezijos rinki
nius. (Premija bus įteikta III 
PLB seime.

Rankraščius reikia siųsti šiuo 
adresu: Suaug. Giesmės Konkur
sui, % J. Stempužis, 4249 Lam
bert Rd., Cleveland, Ohio 44121.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytakų, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią forma 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO. ILLINOIS 60632

The electric dryer costs 
up to $40 less than gas. 
For people who don’t 
have money to burn.

Gerai, išleiskite kelis dolerius daugiau, bet įsigykite geriau
sią veikiantį drabužių džiovintuvą.

Elektrinį džiovintuvą.
Išleiskite daugybę dolerių mažiau (sakykim, gal net $40.00 

mažiau, bet tuo pačiu metu įsigykite geriausių veikiantį drabu
žių džiovintuvą.

Net bet kokį, bet elektrinį džiovintuvą.
Ir kai jis bus namie, tai galėsite jį vartoti už 30 c. į savaitę. 

O tai maždaug yra lygu trijų metų džiovinimui, gaunamam ne
mokamai.

Tuo tarpu Jūs galėsite pasinaudoti visais kitais elektrinio 
džiovintuvo patogumais: tikslia kontrole, maža arba jokios prie
žiūros, ir švelnia, spinduliuojančia šiluma, tarytum saulės šviesa.

Viskas viename lengvai valdomame džiovintuve. Jis leng
vai, švelniai džiovina viską, pradedant plonyčiais audinėliais ir 
baigiant darbo drabužiais. Yra tiktai vienas dalykas, kurio jis

JUOZAS NAUJOKAITIS 
jina/įtarau s-iiw į

CLEVELAND. OHIO
Po eilės pasikeitimų — atsi

statydinimų, pasitraukimų iš pa
reigų bei kandidatų įėjimo val
dybos sąstatan, JAV Lietuvių 
Bendruomenės Clevelando I-os 
Apylinkės valdyba savo rugsėjo 
10 d. posėdyje persitvarkė se
kančiai :

Pirm. — K. Algimantas Pau- 
tienis, vicepirm. parengimams
— Elena šarkauskienė, vicepirm. 
solidarumo įnašams rinkti — Ju
lius Smetona, švietimo vadovas
— Gintautas Sniečkus. Sekreto
rius — Antanas Razgaitis. Iždi
ninkas — Rimas Grincius.

Lietuvių Diena Clevelande 
įvyks šeštadienį, š. m. lapkričio 
mėn. 25 d. Naujos liet, parap. 
salėje. Numatytas koncertas ir 
kita kultūrinė programa. Lietu
vių dieną rengia JAV Lietuvių

The bright new ideas

‘nVeS17
©C.E.Ca

Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla
O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖN.

Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja 
IRENA BERNOTĄ VIČIENE

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesni kursą, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJA ARVYDĄ DIKINĮ, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

\ UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket l>3070

INSURED

Universal Investment 
Share Account

■ j Visos sąskaitos iki $15,000.00 
F ^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Mikroskopinės valstybės
Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thantas 

savo pranešime palietė labai svarbų ir opų klausimų, 
kuris yra susijęs su organizacijos veikimu ir jos toli
mesniu gyvavimu.

Kaip žinia, Jungtinėms Tautoms dabartiniu laiku 
priklauso 122 valstybės. Daugumoje tai buvusios kolo
nijos, kurios tapo nepriklausomomis valstybėmis. Jung
tinėse Tautose įsigyveno savo rūšies tradicija, kad bet 
kokia buvusi kolonija, kuri pasiskelbia i nepriklausoma 
valstybe, jau turi būti (priimta Į organizacija pilnatei
siu nariu. To dėka buvo priimtos kelios naujai susikū
rusios valstybėlės, kurios tiek gyventojų skaičiumi, tiek 
savo žemės plotu yra tikri nykštukai. (Pavyzdžiui, prieš 
dvejetą metų Jungtinių Tautų nariu pasidarė Maldivų 
salų valstybėlė, kuri turi vos 95,000 gyventojų!

Ir. štai toji mažytė valstybėlė Jungtinėse Tautose 
turi tokias pat teises, kaip ir didžiulės valstybės, kurių 
gyventoji} skaičius siekia milijonus. Kai vyksta balsa
vimai, tai ir Maldivų salų valstybės balsas yra tiek jau 
svarus, kaip ir, sakysime, Amerikos, kuri priskaito 
apie 200 milijonų balsų.

Jungtinių Tautų Organizacijos steigėjai tikrai ne
numatė, kad ateityje galės pridygti, kaip grybų po lie
taus, tiek daug nepriklausomų valstybių, dėl kurių su
sidarys tikrai rimta ptoblema, — susidarys pavojus or
ganizacijos veiklai bei jos gyvavimui.

U Thantas savo kalboje tad ir įspėjo, jog jau me
las pagalvoti apie mikroskopinių (mažyčių) valstybių 
priėmimą į Jungtines Tautas. Pasisakydamas už nuos
tatų pakeitimą, jis pasiūlė ir rūšiuoti valstybes, bū
tent, kurios jų tinka būti pilnateisiais J. T. nariais ir 
kurios dėl savo mažumo tokių teisių negali turėti. Ta
čiau ir toms mikroskopinėms valstybėms durys į orga
nizaciją nebūtų uždarytos: neturėdamos sprendžiamo 
balso, tos valstybėlės galėtų naudotis patariamuoju bal
su.

Thanto susirūpinimas mikroskopinių valstybėlių pri
ėmimu yra visiškai suprantamas. Kolonializmo likvi
davimo pasekmėje numato, kad sekančiais metais gali 
susikurti dar dvi naujos nepriklausomos valstybėlės 
Pači tiko salose, būtent Pitcairno ir Nauru.

Iš tų salų labiau y rd žinoma Pitcairno sala, nors ji 
ir yra tikrai mikroskopini©: jos plotas nesudaro nei 
dviejų ketvirtainiškų mylių! Saloje apsigyveno 1789 m. 
“Bounty” laive įvykusio maišto astuoni dalyviai. Tų

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams - --------------------$14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ------------------------ $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kinija kovoja su
Komunistinė Kinija kovoja 

su JAV. Sovietų Sąjunga, Angli
ja ir Indija ir su savim, su sa
vo opozicija komunistų parti
joje. Pastaruoju laiku santy
kiai su Anglija ypač paaštrėjo; 
prieš tai Pekiilgas keikė JAV, 
Indiją ir Sov. Rusiją. Trintis 
su Anglija prasidėjo Hong 
Konge. Anglai uždarė du ko
munistų laikraščius; Pekinas 
reikalavo areštuotus kinų žur
nalistus paleisti. Tie (žurnalis
tai kaltinami /riaušių kursty
mu. Kinų nota liko įteikta Bri
tų charg’e d’ affaires. Toje 
notoje pasakyta, kad Britai 
turi priimti ultimatyvius 
Kinų reikalavimus per ,48 va
landas arba “patirti pasėkas, 
kurios iš to išeina.” Britų 
charge d’affaires Donald C. 
Hapson nesvyruodamas notą 
atmetė, prikišdamas jai “ne
girdėtus įžeidimo žodžius”, 
kurie buvo toje ultimatyvinėj 
notoj. Praėjus 48 valandom 
Kinai realizavo savo grasini
mus, sudegino Britų ambasa
dą.

visais ir su savim
Pekinge Mao Tse-tung’o 

• žmonai asmeniškai vadovau
jant 10,000 jaunuolių minia už
puolė Britų ambasadą ir ją pa
degė. Hapson, gelbėdamas sa
vo ir ambasados tarnautojų 
gyvybę, išėjo iš degančių rūmų 
ir tuojau gatvėje buvo skau
džiai apmuštas. Ambasados 
rūmai visai sudegė, teliko 
mūrinės sienos. Gavusi šitą ži
nią Britų vyriausybė suvaržė 
2.500 Kinijos piliečių laisvę 
Anglijoje. Kinų diplomatai ir 
jų šeimos atsirado namų areš
te, kaipo savotiški Įkaitai, iki 
bus žinomas 56 Britų piliečių 
likimas raudonojoje Kinijoje. 
Toje grupėje yra 19 moterų ir 
12 vaikų. Japonų žurnalistai 
painformavo, kad moterys ir 
vaikai esą saugūs Peking’e.

Revanšuodama už komunis
tų areštą, kinų minia kulko
svaidžių ugnies apsaugoje įsi
veržė Į Hong Kong’o teritoriją 
ir apmėtė bunzino granatomis 
imigracinę Įstaigą. Britų sar
gyba apšaudė puolikus ašari- 
niais sviediniais. Kinų teroris-

maištininkų palikuonys, kurių priskaitoma 88, ir yra 
pasiryžę sukurti “nepriklausomą valstybėlę”.

Pitcairno salą labai išgarsino prieš kelis metus su
kurtas filmas, kuriame žiauriojo “Bounty” laivo kapi
tono Bligh rolę vaidino Charles Laughton, pagarsėjęs 
aktorius.

Ar nebūtų tiesiog juokinga, jeigu tokia naujai iš
dygusi Pitcairno tikrai mikroskopinė valstybėlė paduo
tų aplikaciją ryšium su jos priėmimu Jungtinių Tautų 
nariu?

Ir jos reikalavimas, ikad būtų priimta, visiškai bū
tų pagrįstas. Jei kiJtos valstybėlės buvo priimtos, tai 
kodėl jai turi būti užkirstas kelias?

To pat galėtų reikalauti ir Nauru valstybėlė, kuri 
priskaito 3,000 gyventojų. O ateityje gali atsirasti dar 
kelios ar net kelioklika valstybėlių, kurios irgi turėtų 
pilną teisę reikalauti, kad būtų priimtos pilnateisais 
nariais į Jungtines Tautas

Tada Jungtinės Tautos pasidarytų nebe rimtu da
lyku, bet pajuokos vertu objektu. Jau ir dabar humoris
tas Art Buchwald labai kandžiai ir juokingoje formo
je aprašo menamą savo pasikalbėjimą su mažytės val
stybėlės atstovu Jungtinėse Tautose. Tas atstovas gy
venąs kaip inkstas taukuose, nes dėl jo balso tarp di
džiųjų valstybių einančios didžiausios varžybos. Sovie
tai jį visokiausiais būdais vaišiną, kad jis palaikytų jų 
pusę. Tą pat daranti ir Amerika. Net komunistinė Kini
ja, kuri JT nepriklauso, nesigailinti jam “užfundyti”, 
kad jis savo balsu nepalaikytų Sovietų Rusijos

Esą, jei sugebi kombinuoti, tai Jungtinėse Tautose 
gali prabangiausiai gyventi, — baigęs savo pasikalbė
jimą menamas mikroskopinės valstybės atstovas

Nors tai pramanytas pasikalbėjimas, bet jis gali 
virsti tikrų tikriausiu dalyku, jei nebus užkirstas ke
lias mikroskopinėms valstybėlėms įsigauti į Jungtines 
Tautas. Be to, kas gali užtikrinti, kad iš dalies ir da
bar nėra daromas toks “biznis”, kurį Buchwald aprašo 
savo mename pasikalbėjime? ...

tai pakišo bombą Į amerikinį 
viešbutį Hilton Hong Kong’o 
mieste, bet laimei tos bombos 
sprogimas nė vieno žmogaus 
neužgavo, nesužeidė: “'Kova 
dėl laisvės Hong Kong’e prasi
dėjo”, skelbia vietiniai komu
nistai.

Nors Britų ambasados rū
mai liko sudeginti ir sunaikin
ti, o Londono diplomatai 
Įžeisti ir pažeminti, tačiau Bri
tų vyriausybė randa, kad ta 
diplomatinė vieta yra reikalin
ga ir svarbi, todėl ir nesiren
gia diplomatinių santykių su 
Kinija nutraukti.

Kinų teroristai Hong Konge 
ištraukė iš automobiliaus kiną 
komiką Lam Bun’ą, apipylė jį 
benzinu ir padegė. Lam ųiirė 
ligoninėje po 30 kančios va
landų. Lam Bun nusikalto tuo, 
kad jis per radio siųstuvą ty
čiojosi iš komunistų; už tai jį 
teroristai pasmerkė mirti. Pa
našia mirtimi pagrąsinla dar 
šešiems antikomunistams vei
kėjams Hong Kong’e.

Gausinga minia, kurioje 
daugumą sudarė raudonosios 
gvardijos nariai, užpuolė So
vietų Sąjungos ambasadą Pe
king’e — išdaužė joje visų lan
gų stiklus, sunaikino vidaus 
Įrengimus, sudegino daug do
kumentų ir ambasados auto
mobilį. Tai buvo protestas 
prieš Mao Tse-tung’o portreto 
išėmimą, kuriuo kaltinamas 
vienas iš laivo “Svirsk” Įgulos 
narių. Už tai penki Sovietų jū
reiviai buvo sumušti ir laivo 
Įrengimai sužaloti.

Su JAV komunistinė Kinija 
neturi diplomatinių santykių, 
tad negali nei jų ambasados 
pastato padegti nei jų diplo
matų fiziškai užgauti, už tai 
Kinai pakursto amerikinius 
negrus kelti riaušes ir maištą 
miestuose. Agitacijai panau
doja JAV pašto patarnavimus. 
Be to, Pekingas aplinkiniais 
keliais prieina prie JAV negrų 
kareivių ir juos kursto sukilti 
prieš baltuosius amerikonus P. 
Vietnaųie, bet ta agitacija ne
turi pasisekimo, bent iki šiol 
neturėjo. Negras egzilas Ro
bert F. Williams iš Peking’o 
siuntinėjo agitacinius lapelius 
i negrų gyvenamuošitis kvar
talus, kurstė negrus naikinti 
ir deginti namus ir visokius 
pastatus, daužyti langus, bet 
nesileisti pagauti nusikaltimo 
vietose. Deja, JAV pašto Įstai
gos tokius agitacinius ne nai
kino, o Įteikė adresatams.

Su Indija komunistinė Kini
ja turi pasienio incidentų Hi
malajų kalnyno pietuose, nes 
Peking’as pretenduoja Į kai- 
kurias Nepal’o ir Sikkim’o te
ritorijas, o Indija tų pretenzijų 
nepripažįsta, jas ignoruoja ir

Į šūvius atsako šūviais. Pasta
ruoju laiku Sikkim’o ir Kini
jos okupuoto Tibeto pasienis 
pasidarė gan karštas, bet gal 
prie atviro, formalaus karo 
neprieis.

Esant tokiems Įtemptiems, 
priešiškiems santykiams su 
trimis pasauliniais gigantais, 
rodos, turėtų būti pačioje Kini
joje ramu, saugu, vieninga ir 
drausminga, bet taip nėra. 
XIX amžius ir XX šimtmečio 
pirmoji pusė Kinijos istorijoje 
pasižymėjo vadinamais “kari
niais lordas”. Tai karinių apy
gardų, provincijų komendan
tai ir tose apygardose stacio- 
nuojančios armijos vadai, ku
rie centrinės valdžios neklausė 
ir nepriklausomai valde tuos 
kraštus, dažnai savo tarpe kru
vinai kariaudami, čiang Kai- 
šek’as jau buvo Kiniją suvie
nijęs, bet štai 2 Pasaulinio ka
ro rezultate Įsigali Mao Tse- 
tung’o vadovaujami komunis
tai ir čiang Kai-šek’ą išstumia 
iš kontinentinės Kinijos Į For- 
mozą, kuri dabar vadinama 
Taiwan’u. Mao Tse-tung stali
niniais metodais suvienijo Ki
niją, padarė;ją “liaudies” res
publika, kurioje kariniai lor
dai neturėjo balso, bet keliais 
pastaraisiais metais ėmė toj 
liaudies respublikoje reikštis 
karinių lordų nauja forma: 
čia vienur, čia kitur provinci
jų kariniai vadai ima priešin
tis Mao Tse-tung’o diktatūrai ir 
jo politinei doktrinai. Šiuo 
metu daug rašoma apie Siiik- 
iang’o provincijos “karinį lor
dą”, generolą Wang En mao, 
kurs yra priešingas vadinama- 
mai “kultūrinei revoliucijai”, 
kurios tikslas suabsoliutinti 
Mao Tse-tung’o doktriną ir 
diktatūrą. Iki šiol nebuvo gir
dėt, kad gen. Wang’as būtų 
sudraustas, nors jis valdo di

Meksikos pakraščiuose uraganas išvartė esančias silpnesnes palmes. 
Uraganas Beulah, iš Meksikos persimetęs į Texas valstiją, pakeliuje 

padarė daug žalos.

džiulę Sinkiang’o provinciją, 
kurioje bandomos atominės 
bombos ir kurioje įjos gal san
dėliuojamos. Gal būt, gen. 
Wang’o dispozicijoje bus atsi
dūrę Kinijos atominiai gink
lai, gal dėl to Peking’as ne
siunčia parašiutininkų tam 
kariniam lordui areštuoti ..

Tarp tų skirtingų atakų ant 
Britų, Sovietų, Indijos šiauri
nio pasienio ir JAV PPeking’o 
radio stotis neužmiršta pasisa
kyti ir dėl opozicijos krašto 
viduje. (Štai paskelbia, kad 
antimaoistai vartoja nuodin
gas dujas kovose su maoistais 
arba “raudongvardiečiais”. 
Toks atsitikimas buvęs Kve- 
cau provincijoje. Apie 300,000 
karių ir raudongvardiečių ka
riauja su kultūrinės revoliu
cijos priešais Kveiyang’o mies
te, tos provincijos sostinėj. Se- 
čuano prov. reguliarus politi
nis karas. Kažiton’e su Mao 
priešais, Kaaton’e ir .čilnkin- 
g’e viešpatauja antimaoistai. 
Japonų spaudos nuomone, 
Mao Tse-tng’ neturi tiek jėgų, 
kad galėtų savo priešus Įveikti, 
tad reikia skaitytis su galimy
be, kad naminis karas komu
nistinėje Kinijoje negreit baig
sis, ir didelis klausimas, ar 
Mao išeis iš to karo laimėtoju, 
tad atrodo nesuprantama, kaip 
Pekingas drįsta provokuoti sa
vo didžiuosius kaimynus, gy
vendamas naminio karo karš
tyje. J. Gbs.

GERAS RECEPTAS

— Ką darote vakarais kai to
kie speigai užėjo?

— Sėdim namuose ir geriam 
arbatą su romu.

— Tai gera kombinacija.
— Tikrai gera: mano žmona 

išgeria arbatą, o aš romą.

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
Lietuvos valstybės silpnėjimas. Pragaištingi 
Vazų dinastijos valdymo laikai. Žygimanto 
VI Vazos išrinkimas. Trečiasis Lietuvos

Statutas

2
Iš unijos liko tik bendras seimas bei 

senatas ir bendras valdovas. Lenkai, kri
tišku momentu priversti Statutą pripažin
ti, vėliau vis stengėsi jį pertaisyti, o jiems 
netinkamų punktų iki šiai dienai nenori 
paisyti seklbdami, kad Lietuva ir Lenki
ja buvusios amžinai sujungtos i.vieną kū
ną. Iš tikrųjų gi’buvo kitaip, lietuviai su
maniai atsikovojo savarankumą, tik vė
liau lenkų Užtrauktos Lietuvai nelaimės, 
jų veržimasis i mūsų kraštą bei karai pri
vertė lietuvius pamiršti apie tai, kad Lie
tuva niekad nėra buvusi Lenkijos provin
cija. Į tai tik neseniai istorikai yra atkrei
pę tinkamą dėmesį.

Tuo laiku, kada Vakaruose (Prancūzi
joje, Anglijoje ir kt.) augo absoliutizmas, 
lietuviai didžavosii savotiškai demokratiš
ka Lietuvos santvarka, kaip patsai L. Sa
piega rašė:“., .ir tai yra mūsų laisvė, ku
ria mes kitų krikščioniškų valstybių tar
pe galime girtis, kad valdovą savo valia 
renkame, o neturime valdančio jo paties 
teisėmis”.) .

1588 m. vasario mėn. 11 d. Žygimantas 
Vaza davė privilegiją Statutą atspausdin
ti slavų rašto kalba, o 1589 m. sausio mėn. 
6. d. jis įsigalėjo ir veikė be pataisų iki 
1840 m. Lenkų spaudžiamas Sapiega pats 
padarė lenkišką vertimą, kuris buvo iš
leistas ir keletą kartų perspausdintas. Ru
sai vertėsi jį į savo kalbą. Lietuviškai jis 
tebuvo J. Šliupo išverstas 1906 m. Mūsų 
protėviams šis monumentalus įstatymda- 
vystės paminklas tapo didžiausia tautos 
brangenybė (klejnot), kurią jie uoliai gy
nė ir saugojo, nes jis laidavo jų savaran
kumą.

Lietuvos delegacija, grįžusi Į Lietuvą, 
galėjo didžiuotis savo laimėjimu. Leonas 
Sapiega tapo pramintas Lietuvos Solonu. 
O tada buvo Lietuvoje žmonių, sugebėju
sių įvertinti Sapiegos veiklą. Būta sąmo
ningų lietuvių, kurie netik kardu, bet ir 
plunksna bei žodžiu kėl Lietuvos Kuni
gaikštijos garbę ir savo darbais skleidė 
švietimą bei kultūrą.

Žygimantas Vaza veisia nesantaiką

Mūsų krašto, taip kultūriškai pakilusio, 
nelaimė buvo ta, kad ir dideli bei garbin
gi kmonės skaudžiai suklydo išrinkdami 
Žygimantą Vazą valdovu. Jau pats jo di
džiausias rėmėjas Zamojskis, pamatęs at
vykusi iš Švedijos paniurusį, mažakalbį 
21 metų amžiaus jaunuolį, sušukęs:

— Kokį čia nebylį velnią mums atvežėt?
“Menkas žmogus, didžiojo karaliaus 

Įpėdinis”, jis sukėlė ir Lietuvoje anarchi
ją, kuri jau anksčiau kaip vėžys graužė 

Lenkiją ir užtraukė mums ilgus, alinan
čius karus.

Žygimantas Vaza, nors turėjęs tėvą pro
testantą ir augęs protestantiškoje Švedijo
je, betgi katalikės motinos ir savo moky
tojų vokiečių jėzuitų įtakoje užaugo fana
tišku kataliku. Nors ir prisiekė pildysiąs 
Varšuvos konfederacijos nuostatus ir pat
virtino mūsų Statutą, kur Įsakmiai pabrė
žiama: “...dėl skirtingo tikėjimo nelieti 
kraujo ir nebausti kalėjimu nei turto atė
mimu”, jis iš karto pradėjo teikti savo ma
lones katalikams ir visokiais būdais var
žyti protestantus bei stačiatikius. Jis pa
siryžo išnaikinti nekatalikus savo valdo
mose valstybėse ir net skleisti katalikybę 
Už jos sienų. Jeigu jam atvykus į Lietuvą 
dar senatorių daugumas buvo protestan
tai, tai jo viešpatavimo pabaigoje jų vos 
keli beliko. Katalikai veikė Įvairiais bū
dais: per pamokslus, mokyklas, skiriam 
i atsakingus urėdus vien katalikus, ruo
šiant Įspūdingas bažnytines šventes su pro
cesijomis ir vaidinimais, statant puošnias 
barokines bažnyčias, kurios patraukdavo 
minias daugiau, negu kuklūs protestantų*, 
maldos namai.

Ėmė dažnėti žiaurūs išsišokimai, prasi
veržė tikybinės kovos, nepakantumo reiš
kiniai dažnėjo. Taip Vilniaus vyskupas 
Jurgis Radvila, prieš išvykdamas į Kroku
vą (gavęs kardinolo titulą), buvo įsakęs 
išimti iš visų Vilniaus knygy nų katalikams 
netinkamas knygas ir jas viešai sudeginti.

1611 m. Vilniuje Įvyko toks atsitikimas. 
Gatvėmis traukė procesija, vyskupą lydė

jo karalius su šeima ir augštais urėdais. 
Staiga jaunas protestantų kunigas, italas 
Franco, užšoko ant vyskupui paruošto pa
aukštinimo su altoriumi ir ėmė miniai 
karštai kalbėti prieš katalikų tikėjimą dės 
tydamas, kad Ostija esanti ne kas kita, 
kaip duona, kad katalikų tikėjimas nekuo 
tesiskiriąs nuo stabmeldystės ir tt. Žmo
nės nustebę ramiai klausėsi. Bet tuoj karš
tuolis italas buvo užpultas ir suimtas. Jis 
gynėsi, kiek galėdamas, šaukė apie tai, 
kaip Vakaruose, Prancūzijoje, Belgijoje, 
Anglijoje ir kt. katalikai žiauriai naikino 
protestantus, kiek ten nekalto kraujo pra
lieta. .. Franco buvo apkaltintas norėjęs 
nužudyti karalių ir vyskupą, nugabentas į 
pilies kiemą ir kitą ry tą be teismo spren
dimo barbariškai nugalabintas. Po to jė
zuitų mokiniai sudaužė protestantų baž
nyčią, kunigus apkūlė..)

Prasidėjo sistemingas protestantų baž-. 
nyčių atiminėjimas. Šitoje veikloje pagar
sėjo Varnių kanauninkas Jonas Kazakevi
čius. Jis teismo keliu atėmė iš Jurgio Gru- 
ževskio Kelmės bažnyčią, kuri buvo tekusi 
kalvinams. Apsidžiaugęs laimėjimu, jis 
ėmė raustis tarp Raseinių archyvo popie
rių ir ieškoti pagrindo atgauti ir kitas baž
nyčias. Čia jis radęs kažkokį suglamžytą 
raštą, kuriame išskaitęs:

“.. .o aš, Morkuvienė Vnučkienė, ir šią 
pagonišką žemę amžiams dovanoju Šilu
vos banžyčiai...”)

Kazakevičius nuvyko Į Šiluvą dalyko 
ištirti. Kažkokis senukas jam Į ausi pasa
kęs, kad katalikų bažnyčios daiktai esą 

užkasti prie didelio akmens, kur buvo pa
sirodžiusi šv. Marija. Kazakevičius negaiš
damas pasamdė darbininkui ir liepė kasti 
nurodytoje vietoje — ten tikrai radęs ge
ležimi apkaltą dėžę, kurioje prie supelė
jusių bažnytinių daiktų buvęs 1457 m. 
raštas Gedgaudo dovanojamoms žemėms 
bažnyčiai. Nudžiugęs Kazakevičius 1612 m. 
pradėjo reikalauti katalikams grąžinti Ši
luvos bažnyčią su žeme. Patraukus kalvi
nus Į teismą, byla ilgai truko, pagaliau 
1622 m. tribunolas priteisė, kad kalvinai 
turi sumokėti 9.006 auksinų, ir šie grąži
no katalikams bažnyčią ir žemę. Kazake
vičius dar daugiau bažnyčių atėmė iš kal
vinų. Ne be reikalo jis dar iki šiai dienai 
kantičkose* minimas, o Šiluva ėmė garsėti 
stebuklais.

Taip ir Radvilai, kalvinų šulai, buvo 
priversti atiduoti Saločių bažnyčią ir stam
biomis sumomis atlyginti nuostolius. Pa
našiai vyko ir daugely kitų vietų. Tarp 
katalikų ir protestantų aštrėjo neapykan
ta, o su ja augo netvarka bei Įstatymų ne
gerbimas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi H (J 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

ANTANAS GINTNERIS

LIETUVIU PREKYBOS RCMĮJ 
IŠVYKA j MONTREALĮ

Miesto apžiūrėjimas ir paviljonŲ lankymas
Praleidę Knados XIII Lietu

vių Dieną, pirmadienio rytą 
paskyrėme Montrealio miesto 
apžiūrėjimui ir įdomybių pa
matymui. Busais ir taksi ma
šinomis vežiojo po miestą apie 
tris valandas, viską rodydami, 
aiškindami ir pasakodami tų 
vietovių istorijas. Montreališ, 
lyg Europos didmiestis, suda
ro didingą ir -malonų vaizdą. 
Tokį kelią atvykus, ir daugelis 
pirmą kartą gyvenime, norėjo 
viską pamatyti ir Įvertinti. .

Baigiant apžiūrėti miestą, 
numatytame restorane buvo

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tol. Ofiso: 847.5800; roz. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos, antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., sestadiemais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

<•? P. ŠILEIKIS, 0. P.
j&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

W dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West o3rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE chirurgija
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DK. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Vaiahdos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ooi.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
kaičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Vai. . ___  __ __________
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.
ir

Tel. ofiso: PR 8-7773; roz.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

bendri pietūs visiems daly
viams. Ten nereikėjo laukti 
jokios eilės. Viskas ėjo labai 
sklandžiai, be jokių sutrikimų. 
Vėliau visi dalyviai buvo at
vežti į Expo 67 paviljonų aikš
tę. Iš čia pradėjom jų lanky
mą. Laukėm pagal numatytą 
tvarką, kad nereikėtų valan
das eilėje stovėti ir sugaišti lai
ką. nes to laiko labai nedaug. 
Reikia prisiminti žurn. Jz. 
Pronskaus įspėjimą, kad paro
dą tinkamai apžiūrėti, reika
linga praleisti apie 40 dienų; 
Mes buvom pasiryžę aplankyti 
tik per kokias 6 valandas. 
Reikėjo išleisti kelis dolerius 
daugiau ir mėginti kitus ke
lius patekti į paviljonus be jo
kios eilės. Taip ir buvo pada
ryta. Sovietų, JAV, anglų, če- 
koslovakų, telefono kompani
jos ir kiti žymesnieji paviljo
nai buvo aplankyti greitai.

Dienos buvo karštos. Per
traukų metu atsigaivindami, 
paskubomis lėkėme, lyg lenk
tynių eidami. Reikėjo panau
doti ir traukinėli. O paroda 
gausi, įdomi ir turtinga. Kiek
viena valstybė parodė savo 
krašto pagrindinius turtus, 
kultūrą, mokslą, ^pažangą, pa
pročius, meną ir t. t.

Kas pernai matė panašią 
parodą New Yorke, tam leng
viau ir skubiau buvo galima 
palakstyti. Mat, buvo daug kas 
jau matyto, tik Montrealyje 
buvo žymiai didesni paviljo
nai, įdomesnė pati vieta, daug 
naujų visokių priedų pridėta, 
žymiai niandriau viskas įreng
ta. Sako, kad paviljonai dau
gumoje bus palikti, padova
noti, nes gražiai įrengti. Gai
la būtu nugriauti. Palaidos 
mintys skverbėsi į galvą, žiū
rint į tokius pastatus ir žinant,

Dvi upės, 
Nemunai, 
Tai puo- 

munis primena 
Pasijunti lyg

kad už poros mėnesių ten bus 
viskas ramu, tyku ir vieniša...

— Sudiev, Expo 67 ir jo pa
viljonai! Daug džiaugsmo, 
nuotaikos ir jausmų įsigyta 
šv. Elenos saloje, 
tarytum, koki du 
teka pro Montrealį. 
šia miestą ir 
senąjį Kauną.
būtum arti savo gimtųjų na
mu, savo mielos tėviškės lau
kų.

Visi paviljonai, pasakiškai 
apšviesti, stebinančiai įrengti, 
šviesos, reklamos, kavinės, už
kandinės atvirame ore gaivino 
žmones ir rodė ateities gyve
nimo pažangą, moderišką ga
dynę. Viskas yra parengta jau 
ne mūsų ateičiai...

Devintą valandą reikėjo ap
leisti Expo 67. Metro trauki
nys be jokio vargo parvežė į 
namus. Važiuojant galvojau, 
kad kitas Expo 70 bus toli nuo 
mūsų vietovių — Japonijoje, 
Osako mieste. Į ten galės nuva
žiuoti tik mūsų pasauliniai ke
liauninkai, kaip Don Kuraitis, 
VI. Rasčiauskas ir kiti. Džiau
giausi, kad teko pamatyti šią 
parodą, kur viskas planuota 
ateičiai. Todėl apsimokėjo 
nuvažiuoti į Montrealį, nežiū
rint tolimo kelio ir padarytų 
išlaidų. Paroda visiems labai 
patiko. Iki šiol ją jau aplankė 
virš 10 milijonų žmonių. Kalba
ma, kad paroda vistiek duo
sianti daug nuostolių.

Rugsėjo 5 d., 12 vai. naktį 
turėjome jau apleisti Montre
al]. GGavome vėl miegamuo
sius Pullman vagonus. Tą 
naktį mažai jau buvo kalbą, 
nes visi buvo gerokai pavargę. 
Greitai sugulėme ir užmigome. 
Į Torontą atvykome jau pra
švitus. Reikėjo keltis, pamai
nyti traukinį ir važiuoti į Chi- 
cagą. šeštą valandą vakare 
turėjome būti namuose. Taip 
ir buvo.

GIVE HEART FUND

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John C. Daly 17 metu dirbo televizi
jos pranešėju. Jo balso klausėsi mi
lijonai. Šiomis dienomis Daly pasi
traukė iš to darbo ir užėmė Voice of 

America vedėjo vietą.

LOVEIKIS Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

FIGHT" HEAP! DISEASE GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 4—-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkrausime* 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASKUBĖKIT, KOL YRA

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 0-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

Kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

$265. NU0LA,DA
SPALVOTAI TV.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.; antrad. nuo 2—5 po pietų, 
Ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—*11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 122.3
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Radiacija padeda maistą 
apsaugoti

Dabar, kai žmogus pritaikė 
chemijos .išradimus maistui 
konservuoti — jis taip pat pa- 

chemika- 
sveikatai. 
radiacija, 
suskaldy-

tyrė, kad kai kurie 
lai yra kenksmingi 
Buvo kalbama, kad 
išvystyta po atomo
mo, gali pakeisti chemikalus 
maisto konservavime. Bet yra 
vienas grynas maisto produk
tas, kuris nereikalauja jokio 
cheminio arba atominio kon
servavimo. Tai yra pasauly ži
nomas delikatesas, o taip pat 
pagrindinis mitybos elementas, 
nes jis turi didelį kiekį prote
inų. Jis yra dabar importuo
jamas dideliais kiekiais ir gali 
būti nupirktas trijų garsių rū
šių: ATALANTA,* KRAKUS 
ir T ALA daugely maisto krau
tuvių. šitie pavadinimai yra 
lenkiško kumpio, tikro, im
portuoto. Jūs galite laikyti jį 
šaldytuve, paruoštą valgiui 
šaltą ar šiltą, visai nesirūpin
dami chemija ar atomais.

Inter.

Jūrų Skautiįa

4030 Archer VI7-15151

Roosevelt ir Pulaski gatvių pa
sistatė didelę palapinę ir susi
kėlė gyventi.

Miesto statybos departajnen- 
tas palapininkams pasakė, kad 
jie neturi teisės “statyti gyven
viečių be leidinio” ir policija 
davė ultimatumų per 1 va
landų išsikraustyti ir nugriau
ti palapinę, žmonės, kurių tuo 
tarpu prisirinko keli šimtai, 
nepaklausė “ultimatumo”. Tuo
met policija palapinę nuardė 
ir jos gyventojus, jų tarpe mo
tinų su 11 vaikų, areštavo.

Ištisą dieną dalinomės ma
tytais vaizdais įspūdžiais ir 
nuotaikomis. Kiekvienas aiš
kino ką jis malė, girdėjo. Se
kė vaizdai iš Kanados Lietu
vių Dienos, paviljonų, Montre- 
alio miesto, sutiktų pažįstamų 
pokalbiai ir kritiški įvertinimai. 
Juk mūsų tarpe buvo banki
ninkų. prekybininkų, daktarų, 
profesarių, laikraštininkų, sta
tybininkų, pasaulio keliaunin
kų ir mokytojų. Kelionė buvo 
labai įdomi, nenuobodi ir ver 
tinga.

Už šios ekskursijos surengi
mą padėka Lietuvių Prekybos 
ir labiausiai — Public Rela
tions tvarkytojui — William J. 
Kareivai, jo žmonai Elenai ir 
dukteriai Marilyn. Taip pat 
dviem komiteto nariams — A. 
Valoniui ir J. Evans, kurių 
pastangomis viskas iki smulk
menų buvo užplanuota ir 
įvykdyta. Taipgi ačiū visiems 
už malonius pokalbius ir nau
dingą laiko praleidimą.

(Pabaiga)

(Atkelta iš 2-ro psl.) 
buvo įsijungę į canoe ilgesnes 
keliones, padarė išvykas į istori
nes vietoves, o pačioje stovyklo
je susipažino daug naujų draugų.

Rugsėjo mėn. 5 d. įvykusiame 
“Klaipėdos” jūrų skautų Jungi
nio vadovų posėdyje buvo ap
tarti artimiausios ateities veik
los klausimai, šio mėnesio pa
baigoje ir sekančio pradžioje nu
tarta pravesti: III-jo j. s. paty
rimo laipsnio ir įžodžio davimo 
įvykdimas.

Rugsėjo 30 dieną, baigti bu
riavimo sezoną, sugrąžinant bu
rinę jolę į Clevelandą.

Spalio mėn. 7 dieną suruošti 
iškilmingą sueigą ir linksma- 
vakarį sezono uždarymo proga, 
dalyvaujant visiems tėvams ir 
vadovams.

Brolis Clevelandietis

kurių

Tornadas persekioja žmogų
Trečiadienio vakarą Chica

gos priemiesčius netikėtai ap
lankė smarki audra su lietum 
ir tornadų straubliais,
vienas priemiestyje Elk Grove 
apdraskė apie 15 namų, o vie
nam gyventojui Richard Smith 
nuvožė stogo galą ir visą bu
tą patvindė smarkios liūties 
vandeniu. Smith nusiskundė, 
kad tornadai jį visur persekio
ja. Gyvenant prieš pora melų 
Muskegone, Mieli, tornadas ap
griovė jo namą, o prieš penke
tą metų gyvenant Grand Ra
pids tornadas visam 
pridarė žalų.

miestui

žentų 
senato- 
C h anie s

Percy pamėgdžioja
Jaunasis cikagiškis 

rius respublikonas 
Percy reporterių paklaustas,
ar jis kandidatuos į preziden
tus ateinančių 1968 metų rin
kimuose, pareiškė galįs atsa
kyti savo žento John D. Rocke
feller IV žodžiais, kai jis buvo 
lokio paties dalyko paklaus
tas: “Politikoje dar neišbuvau 
galėtinai ilgai, kad galėčiau į 
tokį klausimą atsakyti”.

Ežero teršimas didėja
Kelinta diena, kai Chicagos 

miesto pareigūnai suka savo 
galvas, iš kur Michigano ežere 
arti krašto atsirado milžiniška 
nevalytos alyvos dėmė, kuri 
nuo Calumet Harbor nusitęsia 
geras 10 mylių i šiaurę. Lai
vais ir helikopteriais ieško ter
šimo kaltininko, bet kelinta 
diena jo “neranda”. Aiškėja, 
kad nepaisant sukelto didelio 
alaso, leršikai ne tik nemaži
na, bet dar padidino savo at
matų vertimą į ežerą ir upes 
bei kanalus, kurių vanduo su
teka i ežerą.

Policija nugriovė 
palapinių “miestą”

Trys daugiavaikės šeimos 
Chicagos vakaruose praeito 
vasario mėnesi gavo įsakymą 
išsikraustyti iš jų gyvenamo 
namo, kurs turės būti nugriau
tas. kaip nebegalimas gyventi. 
Nuomininkai nepaklausė ir vė
liau buvo iškraustyti, o dabar 
viename tuščiame sklype prie

JOHN RUDAKAS, Sr.

Gyv. 16311 Woodlawn East, 
So. Holland, Illinois.

Anksčiau gyveno Roselande ir 
Brighton Park apylinkėje.

Mirė 1967 m. rugsėjo 23 d., 
1:45 vai. popiet, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Ro
kiškio apskr., Salų parapijoje, 
Jurkupių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anas

tazija Jakubonaitė, du sūnūs: 
John Jr. ir marti Mildred, Ed
ward ir marti Valentine; 7 anū
kai: Christine. Janice, Thomas, 
Gail Marie, John, Robert ir Ka
ren; dvi seserys: Veronica Bo
bin, jos vyras Joseph ir jų šei
ma ir Mary Bružas ir jos šei
ma; pusbrolis Joseph Bimba ir 
jo šeima ir daug kitų 
draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko dvi 
Julė Mazareyičius ir 
nušas ir jų šeimos.

Priklausė prie Building Main
tenance Union.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Antradieni, rugsėjo 26 dieną 
9:15 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Holy Ghost parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. John Rudakas gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

giminių,

seserys:
Ona Jo-

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE 

2533
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Šaltoji vasara baigėsi I
Astronomų apskaičiavimais. j 

vasara baigėsi praeitą šeštadie-1 
nį, rugsėjo 23 d. 12 valandą, 38 
minutę dienos. Tai yra tą minu
tę įvyko visiškas dienos su nak
timi sustyginimas ir nuo tos mi
nutės prasidėjo ruduo. Dienos 
dabar pastebėtinai trumpės ir 
tai tęsis iki gruodžio 22 dienos, 
kuri skaitoma trumpiausioj i die
na metuose. Nuo gruodžio 22 d. 
saulutė lėtai, pradžioje nepaste
bimai, pradės grįžti, parnešda- 
m.a dar nežinomą ateinančią va
sarą.

Apie ką tik praėjusią vasarą 
bendra nuomonė yra, kad ji buvo 1 nes 
balčiausia, kokią gyvieji atsime- Percy.

[ “Kad tie laikraščiai ir FBI 
! nekeltų tiek triukšmo, aš pa
rduočiau apeliaciją”, sako Aiu
ppa. “Net tuo atveju, jei ape
liaciją pralaimėčiau, kokius 
metus laimėčiau laiko ir lai 
apsimokėtų, kiek per tuos me
lus pinigų padalyčiau”.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS su šiluma ir karštu vandeniu 
antrame aukšte. Skambinti telef. 

WA 5-4536 nuo 6 iki 8 vai. vak.

kurs apie

Percy prisibijo Kinijos
Sen. Percy (B., III.) savo 

kalboje radio pranešėjams 
Chicagoje pasakė prisibijąs, 
kad bombardavimai šiaurinio 
Vietnamo arti Kinijos sienų, 
gali išprovokuoti masinę kinų 
intervenciją. Amerikos žino- 

tokio karo nenori, sako 
‘Jei pusė milijono niū- 

na, ir tai nėra perdaug perdėta. įsu vyrų negali šiandien apsau- 
Praeito rugpjūčio mėnesio vidu
tinė temperatūra buvo tik 69.2 
laipsniai ir tas mėnuo buvo šal
čiausias per 40 metų. Rugpjūčio 
menes :o normali vidutinė tempe
ratūra turi būti 74.2 laipsniai.

Liepos mėnuo buvo šalčiausias 
per 43 metus. Vidutinė tempe
ratūra buvo 70.6 laipsniai, kai 
normaliai turi būti 75.5 laipsniai.

goti pietinio Vietnamo nuo 
šiaurinio ir Viet Kongo, kiek 
daug 'milijonų amerikiečių 
reiktų ten siųsti su kinais ka
riauti.?”

IŠ C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

Escobedo vėl pakliuvo
Danny Escobedo, jauno kri

minalisto. vardas pagarsėjo 
nuo 1961 melu, kai Aukščiau
siojo Teismo 5 balsų prieš 4 
nutarimu jis buvo paleistas iš 
kalėjimo, atsėdėjęs ketveris 
metus iš jam už savo svainio 
nužudymą priteistų 20 metų 
bausmės. Ą'ukščiausias Teis
mas 1961 metais peržiūrėjęs jo 
bylą panaikino, aiškindamas, 
kad Escobedo policijai padarė 
prisipažinimą neturėdanfas su 
savimi advokato. Nuo to laiko, 
pasiremdami Escobedo atveju, 
daug piktadarių išsisuko pel
nytos bausmės.

Escobedo po to daug kartų 
buvo kaltinamas ndrkotikų 
pardavinėjimu, įsilaužimais ir 
neleistinu ginklo pavartojimu, 
šiomis dienomis Escobedo ir 
dar trys sėbrai / pateko polici
jai į nagus per apsirikimą. Jie 
bandė parduoti agentams kie
kį heroino ir 50 svarų marihu
anos.

“Civilinių teisių žygis”
Policijos automobiliai ket

virtadienį buvo akmenimis 
apmėtyti ir maisto krautuvė iš
plėšta Auroroje, kai apie 150 
negrų paauglių pradėjo riau
šes. šeši policininkai lengvai 
sužeisti akmenimis,ir automo
biliams langai išdaužyti. Iš
plėšta maisto krautuvė, kurios 
tarnautojas buvo sumuštas. 
Areštuoti trys negrų paaugliai.

33 metų amžiaus, 
1958-59 metus buvo 
tardytas visos eilės nužudymų 
bylose. Jis buvo įtarias del vie
nos merginos Margaret! Gala- 
gher nužudymo Lmkolno par
ke, dėl kitos merginos Judith 
Mae Andersoij nužudymo 
Montrose Street paplūdimyje, 
dėl seserų Grimes ir trijų ber
niukų Schuessler-Peterson nu
žudymo Des Plaines paupio 
miško saugonėj. Del tų kaiti
nimų neturint pilnų įrodymų 
nuleisti, jis buvo nuteistas už 
septynis užpuolimus ir vienų 
išprievartavimų, už kiekvienų 
nuo 1 ik 11 metų kalėjimo. Vos 
išsėdėjęs 9 metus, {paleistas ir 
gyvenus Houston, Texas, pas 
tėvus. Paleistas, kadangi kalė
jime buvęs “gero elgesio”.

mažiausiai 150,000
Anksčiau nuvažiuoda-

šiandien, sulaukęs 
Dietz ne

malonumo.

Pavogė senio dviratį
Savo laiku buvo rašyta apie 

šimtametį Fred Dietz, gyve
nantį šiaurinėje dalyje, 710 
Aldine Avenue, kurs daugiau 
kaip 70 metų išvažinėjo dvira
čiu, padarydamas, jo apskai
čiavimu, 
mylių.
vo net į Aurorą, Peorią ir Mil
waukee.
101 metų amžiaus, 
teko paskutinio
Koks tai vagis, įlindęs į rūsį, 
pavogė jo blizgantį, juodą, tri
jų greičių dviratį, kurį jis bu
vo gavęs savo 100 metų jubi
liejaus proga. Dviratį jis va
dina geriausia priemone susi
laukti virš išimto metų am
žiaus. Automobilių jis ne
mėgsta ir jais nepasitiki. Poli
cija stengiasi sugauti kaltinin
ką ir seniukui grąžinti jo ma
lonumą.

senatorius Ro-

į totalinį karų

OPENINGS GALORE 
The following openings exist in a basic industry, not dependent on 

government contracts.
• ALL ROUND MACHINISTS
• MILLING MACHINE OPERATORS
• HAND SCREW MACHINE OPERATORS
• MECHANICAL INSPECTORS
• TRAINEES

with some machine shop or trade school experience who want to learn a trade 
All of these openings are the result of expansion.

Excellent fringe benefits with plenty of regular overtime. 
Evening Or Saturday Interviews At Your Convenience.
Apply, Write Or Call (Area Code 617) 894 - 4112 

E. H. ROBINSON, PERSONNEL MANAGER 
COMPO INDUSTRIES, INC. 

125 Roberts Road, Waltham, Mass. 
An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE

REFLECTOR HARDWARE CORPORATION
* 1300 NO. 25 AVE. MELROSE PK.,

Requests a few moments of your time to introduce the employee program 
designed for you. Why not insure your future now!

Full time openings:
• COMBINATION WELDERS
• PLATING DEPARTMENT
• SET - UP MEN
• PAINT RACKERS
• SHIPPING PACKERS
• TOOL MAKER

Excellent starting wages and rapid automatic progression. Must have 
experience. Fully paid company benefits: life insurance, major 
medical, retirement Fund plus budget minded employee cafeteria. 

Ample parking. Apply Mrs. KASSIS at the above firm.

GENERAL 
FA C TO R Y

Immediate OPENINGS

CARPENTERS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road ’ Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

We are hiring for wrapping, packing 
and general factory work on day and 
night shift. Insurance, vacation, holi
day and other benefits. Steady work. 
National confectionary manufacturer 

enlarging Chicago plant.

Cicero patamsiai aptemo
Porų savaičių pasidarbavusi 

šerifo policija staiga sudavė 
nedorybių bizniui triuškinantį 
smūgį, dėl kurio gengsterių 
bosas Aiuppa ir kriminalo sin
dikatas turės mažiausiai mili
joną dolerių nuostolių. Ką tik 
uždaryta pelningiausioji lan
dynė — Turf lounge, 4833 Cer- 
mak Road, Cicero. “Tai pra
keikta neteisybė. Mes, mokes
čių mokėtojai, mokame tiems 
“kopams” (policininkams) al
gas ir žiūrėkite, kų jie mums 
daro”, skundėsi Aiuppa, kai 
pirmą kartų nuo Al Caponės 
laikų jo užeigoje neliko nei 
pusnuogių merginų, nei sve
čiu.

Sen. Dirksenas pranašauja 
artėjantį pasaulinį badą

Kalbėdamas tūkstančiui 
Amerikos mėsos instituto de
legatų Chicagoje sen. Dirkse
nas perspėjo, kad pasauliui 
gręsia badas, jei nebus greitu 
laiku atgaivinti nuliesinto dir
vožemio plotai pasaulyje ir, 
kad krizė yra jau prie durų 
“mums ir visam pasauliui”. 
Dirksenas apskaičiuoja, kad 
aprūpinti trąšomis nuliesintas 
žemes 
riko j e 
rių.

Tuo
smarkiai atsilieka nuo šuoliais 
didėjančio žmonių prieauglio, 
kurį didina ne vien gimdymai, 
bet ir amžiaus ilgėjimas. Se
novėje amžiaus vidurkis bū
davo 25 metai, viduramžiuose 
32 metai, Jung. Valstybėse šio 
šimtmečio pradžioje buvo 50 
metų, o dabar yra 70 metų.

Kinijoje, Azijoje ir Af- 
reiktų 17 bilijonų dole-

tarpu maisto prieauglis

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

IWttMNINnWK.
AUTOIIOIHL _ 

MUtANCE NMPMft

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Patylomis paleido 
pavojingą piktadarj

Tik dabar spauda patyrė, 
kad dar birželio 26 dienų buvo 
patylomis paleistas iš Joliet 
kalėjimo Barry Cook, šiandien

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 -2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WĄ 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CĄ 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir vigų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Suaugusių nebegalima, 
reikia vaikus gelbėti

New Yorko 
bert Kennedy, buv. prezidento 
brolis, išėjo
prieš giltinės agentą — rūky
mą, įsijungdamas į eiles sena
torių Kongrese, kurie stengiasi 
pravesti bent tris įstatymus ci
garečių rūkymo propagandai 
sudrausti ir tebeaugančius vai
kus nuo rūkymo pavojų gel
bėti.

Sen. Kennedy išėjo į karą su 
rūkymu, kai perskaitė, kad 
tabakininkų reklamos per TV 
ir kitas priemones tiek pavei
kė jauniklius, paauglius, kad 
kas dieną tarp 4,000 iki 5,000 
vaikų pradeda rūkyti cigaretes 
ir kad visas milijonas dabar
ties vaikų mirs nuo plaučių 
vėžio ar kitų rūkymo sukeltų 
ligų ir mirs anksčiau negu bū
tų normaliai mirę.

Kennedžių tėvas Joseph siū
lęs savo vaikams po $1,000 do
vanų su sąlyga, kad jie nepra
dės rūkyti kol nesulauks 21 
metų. Tų metų sulaukę jie 
menkai bepradės rūkyti po 
vieną dvi cigaretes per dieną. 
Bet pats Kennedy yra pesimis
tas ir netiki, kad būtų galima 
sudrausti televiziją ir radiją 
cigaretes negarsinti iki po 9 
vai. vakaro, nei kad tabako 
kompanijos laisvai sutiktų sa
vo cigarešių pokeliuose įrašyti 
perspėjimą, kad “rūkymas yra 
pavojingas sveikatai.

Rūkymo mada praeina
Mados kinta ir cigarečių rū

kymas nebėra mados ženklas 
arba “aukštesnio statuso” sim
bolis, pasakė Chicagos Medici
nos mokyklos mokslininkas 
Dr. Phillippe Schubik, “nepai
sant, kiek televizija garsini
mais stengiasi įkalbėti”. Pa
stebėtas žymus rūkančiųjų su
mažėjimas geriau išauklėtų 
amerikiečių tarpe. Atrodo, 
kad inteligentiškieji žmonės 
nutarė mesti rūkymą ir save 
išsaugoti, o kiti yra nusistatę 
rūkyti ir save sunaikinti. >

Dr. Schubik yra Tarptauti
nės Sąjungos prieš Vėžį komi
teto pirmininkas, šios sąjun
gos mitingas įvyksta ateinanti 
pirmadienį Chicagoj. Vienas 
mitingo tikslas yra sudaryti 
sąrašą visų teršalų, kurie su
kelia vėžį.

TRUMPAI

— Akademinio Skanių Są
jūdžio žurnalas “Mūsų Vytis” 
Nr. 3 jau pasirodė spaudoje. 
Prenumeratoriai turėtų jį jau 
neužilgo gauti, šis numeris 
yra redaguotas fil. L. Griniaus 
iš Los Angeles.

— Dr. Antanas Gussenas 
atostogauja Bahamų salose. 
Jis važinėja iš vienos salos Į 
kitų, tiria florų ir visuomeninį 
gyvenimų. Salose oras labai 
gražus, šiltas.

Apply at
EMPLOYMENT OFFICE

TOOTSIE ROLL

Why not have continuous 
EMPLOYMENT ! ! 

Residential Construction 
Only fully qualified 

MEN APPLY 

KAUFMAN & 
BROAD INC.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-61)15

INDUSTRIES
73rd and CICERO AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik ią Da rbin ink i ų

COOK —
LIGHT HOUSEKEEPING 

Beautiful suburban home, very happy 
family, 5 school age children, 7—14, 
must love pets, own room, bath, T.V., 

other help employed, top salary. 
Northbrook.
272-8725

THE COMMODORE
3100 LAKE MENDOTA DRIVE 

MADISON, WIS.
Where RN’s and LPN’s ENJOY the 
FINEST of Working Conditions, 
and TOP EMPLOYEE PROGRAM. 
ALL SHIFTS — work with geriatric 
patients and-or mentally retarded 
young adults. The Commodore is 
a new 9 story skilled care nursing 
facility on the shore of Lake Mendo
ta. Pleasant working conditions. 
Many fringe benefits. No rotating 
shifts. Good salary. Alternate week
ends off. Vacations and bonuses. 
Come in and let’s talk it over. For 
interview appointment, call or write:

MR. R. E. AUMANN, care of
THE COMMODORE,

3100 LAKE MENDOTA DR., 
MADISON, WIS., 238 - 9306

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga šeimai be motinos.

4 vaikai. 3 mokyklinio amžiaus. 
Gyventi vietoje ar kitur. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
Rekomendacijos reikalingos. 

Puiki aplinka tinkamam asmeniui 
Pietvakarių Hickory Hill.

GA 3 - 4448

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ
22 mėnesių. Gyventi kitur. 
Dirbti 2 dienas savaitėje. 

Atlyginimas pagal susitarimą. 
Gera transportacija. Lincoln Parko 
apyl. Skambinti 935 - 4959 po 6 vai. 
vak. ’ ’darbo dienomis, savaitgaliais 

visą dieną.

WOMEN
For light factory work.
Pleasant surroundings. 

Steady work. 
Good starting salary.

346 No. Justine 
829 - 3542

IDEAL FINISHING CO.

SUBRENDUSI VAIKO PRIŽIŪRĖTO
JA. Gerai šeimai Winnetkoje. Leng
vas namų darbas. Gyventi vietoje. 
Privatus kambarys, vonia ir T. V. 
5 darbo dienos. Atlyginimas pagal 
susitarimą. Rekomendacijos reikalin
gos. Maloni aplinka. Geri namai tin
kamam asmeniui. Turi kalbėti kiek 

angliškai. HI 6-5920.

BEIKALINGA 
MERGAITĖ - PADAVĖJA 

DIRBTI VALGYKLOJE 
nuo 3:30 vai. iki 8 vai. vak. 

Skambinti tel. GR 6-9504 
iki 8 vai. vak. ir 

HE 4-4758 po 8 vak.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CLEAN UP MAN OR WOMAN 
Permanent Position.

Short Hours 
Must be sober and reliable.

Apply
LORRAINES BAKERY 

3956 W. 63rd St., Chicago 
Phone PO 7 - 1335

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Phone
521 - 6102

SAUGUMO SARGAI
Aukščiausias atlyginimas užsitarnavu
siems vyrams. Dirbti netoli namų, pie
tiniuose priemiesčiuose kaipo saugu
mo sargai. Pilną ar dalį laiko. Sveika
ta svarbi. Mažiausias 21 metų amžius. 
Turėti gerą darbo pažymėjimą. Skam
binti A & R SECURITY 389 - 3830.

Immediate openings for 
QUALIFIED MECHANICS

WRAPPING
AND PACKAGING

Men with candy machine experience. 
Should know cut and wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal form fill — Triangle, 
Hansella and Transwrap; overwrap — 
Package, Lynch. Good pay, fringes, 
steady work. Excellent opportunity for 
alert men. National manufacturer 

expanding new Chicago plant.
Apply at EMPLOYMENT OFFICE 

or phone 
PERSONNEL MANAGER at 581-6100

TOOTSIE ROLL 
INDUSTRIES, INC.
73rd and Cicero Avenue, 

CHICAGO, ILLINOIS

CARPENTERS 
WINTER WORK ! !
Immediate Openings 

You can work near your home. 
We have it plus substantial profit — 

sharing plan designed for you, 
(at NO COST TO YOU)

Work near home, North, Northwest, 
Western Suburbs.

Why not establish yourself for the 
Winter NGW — WORK with a 
carpenter contractor of 20 years 

experience.
PHONE MR. GORDON 

537 - 8300

PROGA UŽSIDIRBTI
TAI YRA DAUGIAU NEGU

• DARBAS
Reikalingas kirpėjas dirbti pilną
laiką ar tik dali. Pradėti tuojau.

745 HOWARD — EVANSTON
Arba skambinti

583 - 3518

SHIPPING AND RECEIVING
NEAR NORTH SIDE 

Distributor wants man 
who can eventually assume 

full resposponsibility 
for shipping, receiving and stock.

Good starting salary 
with 

many fringe benefits.
CALL

787 - 0811

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Svarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

DABAR ŽIŪRĖKITE!

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, yeikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

N

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

6 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. 1% 
vonios. Kabinetų virtuvė. Karpetai. 
2 auto mūro garažas. Marquette Par
ke. $29,800.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazu šil
dymas. Dideli gražūs butai. Karpe
tai. Marquette Parke. $43,500.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca
lifornia. $35,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6,9th St. Tel. RE 7-7200

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. ‘424 - 3810

CONSTRUCTIONCO

A
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

63rd STREET 
434-0421

K. ŠIMULIS

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

PIENINEI TUOJAU REIKALINGAS 
pieno išvežiotojas — pardavėjas nu-i 
statytoje pristatymo apylinkėje. Ga-! 
rantuotas pradinis atlyginimas $138,50 i CHICAGO, ILL. 
ir nuošimčiai. Kompanijos apmoka
mi priedai, ligoninės ir gyvybės ap- 
drauda. Kreiptis ar skambinti ALAN 

B. SHERMAN DAIRY PRODUCTS.
4720 W. 55th ST. 581-3290

K. E R I N G I S
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

TEL. VI 7-9327

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GARAGE ATTENDANT 
Sober, reliable man 

for apartment building garage. 
Steady work. 

APPLY IN PERSON 
From 10 A. M. to 4 P. M. 

5630 NO. SHERIDAN RD.

Skubiai reikalingi
DŽIANITORIAI IR 

SKALBYKLOS DARBININKAI
Valytojai gauna pradžiai 

valandai.
Skalbyklos darbininkai 

valandai.
Kreipkitės i personalini
ST. FRANCIS HOSPITAL

355 Ridge Ave.
EVANSTON, ILL.

$2.00

$1.80

skyrių

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rmas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

NAUJIENOS" KIEKVIENO
HAPBO ŽMOGAUS

SAU AS IR BIČIULIS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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